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1. Czym jest kontrakt terytorialny 

 

 

Kontrakt terytorialny, zaproponowany w przyjętej 13 lipca 2010 r. przez Radę Ministrów Krajowej 

Strategii Rozwoju Regionalnego na lata 2010-2020, służyć ma koordynacji działań prorozwojowych 

podejmowanych przez rząd i samorząd terytorialny, ukierunkowanych na osiąganie wspólnych celów 

wyznaczonych w stosunku do określonego w nim terytorium. Zgodnie z ustawą z 6 grudnia 2006 roku 

o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (zmienioną ustawą z dnia 24 stycznia 2014 r. o zmianie 

ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw) kontrakt terytorialny 

stanowić będzie umowę określającą cele i przedsięwzięcia priorytetowe, które mają istotne znaczenie 

dla rozwoju kraju oraz wskazanego w niej województwa, sposób ich finansowania, koordynacji i 

realizacji, a także dofinansowanie, opracowywanych przez zarządy województw, programów 

służących realizacji Umowy Partnerstwa w zakresie polityki spójności. Takim programem dla 

województwa wielkopolskiego jest między innymi Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na 

lata 2014-2020 (WRPO 2014+). 

Kontrakt terytorialny dla województwa wielkopolskiego obejmować będzie przedsięwzięcia 

najistotniejsze dla realizacji celów strategii rozwoju określonych na poziomie kraju oraz w Strategii 

rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku, które zostaną uzgodnione między stronami 

podczas negocjacji. Ideą kontraktu terytorialnego, będącego jednym z instrumentów realnej 

współpracy w ramach tworzonego w Polsce systemu wielopoziomowego zarządzania rozwojem, jest 

możliwość uzgodnienia działań i wydatkowania środków finansowych będących w dyspozycji 

poziomów krajowego i regionalnego dla realizacji przedsięwzięć mających przyczynić się do 

osiągnięcia rozwoju Wielkopolski, z uwzględnieniem priorytetów rozwoju zarówno krajowych, jak i 

regionalnych. To swojego rodzaju wartość dodana dla przedsięwzięć objętych kontraktem. 

Realizacja na obszarze województwa wielkopolskiego celów i przedsięwzięć priorytetowych 

mających istotne znaczenie dla rozwoju kraju i województwa, określonych w kontrakcie 

terytorialnym, będzie finansowana ze środków programów operacyjnych perspektywy finansowej 

2014-2020, programów rozwoju przygotowywanych przez ministrów właściwych dla realizacji celów 

sektorowych strategii rozwoju sformułowanych dla danej polityki,  a także innych instrumentów 

finansowanych ze środków krajowych. Istnieje także możliwość finansowania przedsięwzięć ze 

środków budżetów jednostek samorządu terytorialnego województwa wielkopolskiego. 

Wykorzystanie formuły kontraktu do uzgadniania zakresu i formy interwencji funduszy Wspólnych 

Ram Strategicznych i towarzyszącemu im współfinansowaniu krajowemu pozwoli na 

zaprogramowanie zintegrowanego i komplementarnego wsparcia w ramach programów 

operacyjnych na różnych poziomach zarządzania (także w odniesieniu do obszarów funkcjonalnych). 

Pozwoli również na lepszą koordynację działań publicznych finansowanych ze środków UE z 

działaniami rozwojowymi finansowanymi z budżetu państwa i budżetów samorządowych. 

Ważne dla ustaleń kontraktu terytorialnego oraz dla sposobu jego wdrażania są ogólne, 

następujące wspólnotowe zasady: 
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 Strategiczne podejście – rozwój Wielkopolski wymaga podejścia strategicznego i 

operacyjnego. 

 Koncentracja tematyczna – kontrakt powinien koncentrować się na najważniejszych 

problemach rozwojowych województwa, z uwzględnieniem priorytetów rozwoju 

określonych na poziomie zarówno krajowym, jak i regionalnym. 

 Podejście terytorialne – kontrakt musi uwzględniać zróżnicowania terytorialne 

Wielkopolski oraz specyfikę uwarunkowań rozwojowych poszczególnych części 

województwa. 

 Reforma systemu wdrażania programów – procedury realizacji programów krajowych 

powinny uwzględniać potrzeby regionalne. 

 

Podmiotami Kontraktu Terytorialnego dla Województwa Wielkopolskiego są strona rządowa, 

reprezentowana przez ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego oraz Zarząd 

Województwa Wielkopolskiego. W przypadku realizacji konkretnych zobowiązań wynikających z 

kontraktu terytorialnego, których realizacja wymaga zaangażowania innych podmiotów, na dalszych 

etapach prac nad przygotowaniem i wdrożeniem kontraktu terytorialnego zostaną zawarte 

odpowiednie porozumienia z tymi podmiotami.  

Niniejsze stanowisko, dotyczące proponowanego zakresu i treści Kontraktu Terytorialnego dla 

Województwa Wielkopolskiego, uwzględnia: 

 cele mające istotne znaczenie dla rozwoju województwa, 

 propozycje kluczowych przedsięwzięć, które powinny być zrealizowane w perspektywie 

do 2020 roku ze środków będących w dyspozycji stron rządowej i strony samorządowej, 

 postulaty w zakresie wkładu finansowego budżetu państwa do WRPO 2014+, 

 inne istotne z punktu widzenia strony samorządowej zagadnienia, dotyczące kwestii 

będących w kompetencji strony rządowej. 

Odpowiednie Stanowisko przygotowuje również strona rządowa. Na podstawie stanowisk 

Minister właściwy do spraw rozwoju regionalnego oraz Zarząd Województwa Wielkopolskiego będą 

negocjować kontrakt terytorialny. Wynegocjowany kontrakt terytorialny będzie podlegał 

zatwierdzeniu uchwałą Rady Ministrów oraz uchwałą Zarządu Województwa Wielkopolskiego.  

 

Podkreślić należy, że kontrakt terytorialny w stosunku do regionalnego programu operacyjnego 

dla województwa wielkopolskiego na lata 2014-2020 nie może być narzędziem jednostronnego 

wpływania strony rządowej na autonomiczne decyzje regionu w kwestiach dotyczących 

zaprogramowania interwencji funduszy UE w Wielkopolsce, w sposób ograniczający samodzielność 

podejmowania decyzji. 
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2. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku oraz cele z niej wynikające o 

istotnym znaczeniu dla rozwoju województwa wielkopolskiego 

17 grudnia 2012 roku Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwałą nr XXIX/559/12 uchwalił 

zaktualizowaną „Strategię rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku. Wielkopolska 2020”. 

Zgodnie z nakreśloną w tym dokumencie wizją województwa, Wielkopolska w 2020 roku – w wyniku 

stopniowego osiągania celów strategii - ma być regionem inteligentnym1, innowacyjnym i spójnym, 

gdzie: 

 efektywnie wykorzystywany jest potencjał wewnętrzny, 

 podmioty rozwoju ściśle współpracują, co skutkować powinno wartością dodaną, 

 istnieje klimat dla innowacji we wszystkich sferach funkcjonowania regionu, 

 konkurencyjność budowana jest na wzajemnie korzystnych powiązaniach funkcjonalnych 

między ośrodkami wzrostu a ich otoczeniem, co generuje korzystne procesy dyfuzyjne i 

absorpcyjne, 

 priorytetem i fundamentem rozwoju jest edukacja oraz budowa na jej podstawie 

kreatywnych kapitałów, intelektualnego i innowacyjnego, 

 Jednym z głównych priorytetów jest prowadzenie rozwoju regionu z uwzględnieniem 

dbałości o potrzeby ochrony środowiska, czyli zielony aspekt rozwoju, 

 mieszkańcy wykazują wysoką aktywność zawodową, gospodarczą i społeczną, 

 gospodarka i życie społeczne są otwarte na świat, co wzmacnia ich konkurencyjność, 

 wszystkie aspekty rozwoju uwzględniają zasadę włączenia społecznego, 

 każdy mieszkaniec ma dostęp do podstawowych standardów usług społecznych, 

 przestrzeń województwa pozbawiona jest barier dla mobilności mieszkańców, 

 sytuacja demograficzna sprzyja zastępowalności pokoleniowej, 

 polityka kieruje się większą otwartością na nowe i nowych, 

 istotny wpływ na rozwój regionu wywiera sprawowane w stylu koncyliacyjnym 

zdecydowane przywództwo regionalne. 

Urzeczywistnieniu tej wizji służyć ma realizacja celu generalnego strategii rozwoju województwa, 

jakim jest:  

 

Efektywne wykorzystanie potencjałów rozwojowych na rzecz wzrostu konkurencyjności 

województwa, służące poprawie jakości życia mieszkańców w warunkach zrównoważonego 

rozwoju 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Inteligentny, czyli oparty na edukacji, wiedzy, badaniach, technologiach informacyjnych i komunikacyjnych. 
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Logikę powiązania poszczególnych elementów strategii rozwoju województwa ilustruje poniższy 

schemat: 

JAKOŚĆ ŻYCIA I 
ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ 

PRACA 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ  

I INNOWACYJNOŚĆ 

INFRASTRUKTURA 
(społeczna i techniczna) 

EDUKACJA 

KAPITAŁ SPOŁECZNY 

ŚRODOWISKO 

PRZYRODNICZE 

WŁĄCZENIE SPOŁECZNE 

DEMOGRAFIA 

 

Punktem wyjścia dla konstrukcji zasad polityki rozwoju województwa jest włączenie społeczne, 

będące warunkiem kształtowania odpowiedniego kapitału społecznego, który z kolei wpływa 

znacząco na rozwój takich cech, jak przedsiębiorczość i innowacyjność, w znacznej mierze 

przyczyniających się do generowania nowych miejsc pracy. Przy uwzględnieniu wyzwań 

środowiskowych i demograficznych, a także wsparciu ze strony edukacji oraz infrastruktury, prowadzi 

to do podniesienia jakości życia w warunkach zrównoważonego rozwoju. Schemat ten uwzględnia 

także sposób myślenia o rozwoju, zarówno na poziomie wspólnotowym, jak i krajowym. Przede 

wszystkim jako podstawę przyjmuje włączenie społeczne, innowacyjność oraz wyzwania 

demograficzne i środowiskowe. Taka filozofia myślenia jest zbieżna z filozofią polityki Unii 

Europejskiej, w tym strategii Europa 2020, promującej rozwój inteligentny, zrównoważony i 

sprzyjający włączeniu społecznemu, a także z filozofią polityki rozwoju państwa. 

Kontrakt terytorialny ma określać z jednej strony przedsięwzięcia priorytetowe i warunki ich 

realizacji, z drugiej wysokość, sposób i warunki dofinansowania WRPO 2014+. W związku z 

powyższym kontrakt terytorialny powinien przyczynić się do realizacji celu generalnego strategii 

rozwoju województwa, jakim jest „Efektywne wykorzystanie potencjałów rozwojowych na rzecz 

wzrostu konkurencyjności województwa, służące poprawie jakości życia mieszkańców w warunkach 

zrównoważonego rozwoju”.  

Poszczególne przedsięwzięcia priorytetowe zaproponowane w niniejszym Stanowisku powinny 

przyczynić się do realizacji następujących celów, określonych w Strategii rozwoju województwa 

wielkopolskiego do 2020 roku jako cele strategiczne: 

 Poprawa dostępności i spójności komunikacyjnej regionu 

Dostępność komunikacyjna regionu oraz spójność wewnętrzna są jednym z 

podstawowych warunków wzmacniania jego konkurencyjności. Niezbędnym działaniem 

w tym zakresie powinno być poprawianie jakości połączeń z głównymi korytarzami 

transportowymi, między Poznaniem a ośrodkami subregionalnymi/ośrodkiem 
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regionalnym w celu aktywizacji i wykorzystania ich potencjałów. Wraz z modernizacją 

dróg konieczna jest także modernizacja transportu w kierunku jego inteligentnego, 

bardziej przyjaznego środowisku, charakteru.  

 Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie jego zasobami 

Utrzymanie obecnego stanu środowiska na poziomie gwarantującym następnym 

pokoleniom korzystanie z niego w stopniu równym, w jakim korzystają obecne 

pokolenia, zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju, jest podstawowym warunkiem 

rozwoju regionu. Szczególne znaczenie ma korzystanie z zasobów w sposób racjonalny, 

przy minimalizowaniu negatywnego wpływu działalności gospodarczej na środowisko. 

Ochrona środowiska nabiera szczególnego znaczenia w kontekście globalnych wyzwań 

klimatycznych, ale także w kontekście polskich zobowiązań akcesyjnych i innych 

międzynarodowych, które nadal w różnym stopniu nie są wypełniane. 

 Lepsze zarządzanie energią 

Zarówno system elektroenergetyczny, jak i  gazowniczy na obszarze Wielkopolski czekają 

w najbliższych latach zmiany. Wynikają one głównie z konieczności dostosowania ich do 

wymagań stawianych przez takie dokumenty, jak: Europejska Polityka Energetyczna oraz 

Polityka energetyczna Polski do 2030 roku. Dzięki nowoczesnym systemom 

energetycznym region osiągnie szybszy, bardziej efektywny rozwój gospodarczy oraz 

społeczny i będzie wpływał mniej negatywnie na środowisko. Ponadto, odpowiednia 

infrastruktura energetyczna i dywersyfikacja źródeł energii zwiększają bezpieczeństwo 

Wielkopolski w tym zakresie. 

 Zwiększanie konkurencyjności metropolii poznańskiej i innych ośrodków wzrostu w 

województwie 

Potencjał rozwojowy Wielkopolski skoncentrowany jest przede wszystkim w miastach. 

Wykorzystanie potencjału największych miast regionu wymaga odpowiedniego ich 

kształtowania, przede wszystkim w aspekcie funkcji, jakie pełnią względem otaczającego 

je obszaru.  Przestrzennie zrównoważony rozwój Wielkopolski, spójny pod względem 

terytorialnym, wymaga wzmocnienia tych ośrodków miejskich, by stały się jeszcze 

większymi źródłami czynników rozwojowych, korzystnie wpływały na otoczenie, 

a zarazem z powodzeniem konkurowały z innymi ośrodkami. Dla rozwoju województwa 

znaczenie mają nie tylko powiązania funkcjonalne miast z ich otoczeniami. W miastach 

koncentrują się także problemy wewnętrzne wynikające z różnych czynników. 

 Zwiększenie spójności województwa 

Województwo wielkopolskie jest przestrzenią silnie zróżnicowaną, zarówno pod 

względem rozmieszczenia zasobów, wyposażenia, aktywności gospodarczej, jak i 

poziomu życia mieszkańców. Zróżnicowania te pod wieloma względami rosną. 

Województwo zróżnicowane jest także pod względem rozmieszczenia oraz natężenia 

problemów rozwojowych, co powoduje konieczność dopasowania interwencji do 

specyfiki poszczególnych obszarów, szczególnie problemowych. Ważne jest także 

generowanie i utrwalanie rozwoju na podstawie potencjałów wewnętrznych 
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poszczególnych terytoriów oraz wzajemnie korzystnych powiązań między nimi. Należy 

preferować podejście terytorialne nad sektorowym, przy czym terytorium należy 

traktować jako układ funkcjonalny w odróżnieniu od jednostki administracyjnej. 

 Wzmocnienie potencjału gospodarczego regionu 

Najważniejszymi czynnikami rozwoju gospodarczego Wielkopolski są przede wszystkim 

duży potencjał produkcyjny, wysoka produktywność rolnictwa, dobrze rozwinięty sektor 

usług, wysoki poziom przedsiębiorczości, znaczne zainteresowanie ze strony inwestorów 

zagranicznych (w szczególności ze względu na wysokie kwalifikacje zasobów pracy oraz 

znaczący w skali kraju potencjał naukowo-badawczy), rosnąca rola turystyki, a także 

rosnąca atrakcyjność inwestycyjna wielu obszarów ze względu na dogodną dostępność 

komunikacyjną, czy wyposażenie w infrastrukturę techniczną. Równocześnie potencjał 

ten cechuje się parametrami niepozwalającymi konkurować w skali globalnej. Należą do 

nich innowacyjność, nakłady na badania i rozwój, energochłonność, słabe powiązania 

nauki z gospodarką oraz niski poziom usieciowienia, a także niewystarczające otoczenie 

biznesu. Budowa inteligentnej i konkurencyjnej gospodarki wymaga skoncentrowania się 

na czynnikach, które mogą stanowić podstawę nie tylko osiągnięcia przewag 

komparatywnych, ale również wyższego poziomu innowacyjności. Przede wszystkim 

należy skoncentrować się na obszarach, które dają szansę na skuteczną, inteligentną 

specjalizację regionu, w takich sferach, jak środowisko, sektor żywnościowy, sektory 

kreatywne, czy technologie. 

 Wzrost kompetencji mieszkańców i zatrudnienia 

Wielkopolska charakteryzuje się niskim wskaźnikiem aktywności zawodowej 

mieszkańców, odbiegającym od standardów Unii Europejskiej. Poziom aktywności 

zawodowej uzależniony jest od posiadanych kompetencji i  umiejętności oraz 

doświadczenie zawodowego. Niezbędne są więc działania dla poprawy jakości, 

zwiększenia różnorodności i większego dostosowaniu systemu edukacyjnego do potrzeb 

rynku pracy. Ważnymi działaniami w tym zakresie powinny stać się wzmacnianie 

kompetencji kluczowych, w tym cyfrowych, rozwój postaw kreatywnych i innowacyjnych. 

Równolegle promowane powinno być tworzenie miejsc pracy przy wykorzystaniu 

wszystkich możliwych do zastosowania środków, dostępnych w ramach interwencji 

publicznej. Ważnymi instrumentami na drodze do osiągania tego celu powinno być 

wzmacnianie przedsiębiorczości, a przede wszystkim wzrost innowacyjności 

mieszkańców, we wszystkich sferach życia i gospodarki.  

 Zwiększenie zasobów oraz wyrównywanie potencjałów społecznych województwa 

Spójność społeczna, obok ekonomicznej i terytorialnej, jest jednym z najważniejszych 

aspektów rozwoju. Problemy społeczne są czynnikiem ograniczającym tempo rozwoju 

gospodarczego. Z drugiej jednak strony wzrost gospodarczy przyczynia się do 

zwiększania różnic społecznych. Obszar działania tego celu jest najbardziej zróżnicowany 

ze wszystkich celów strategicznych. Obejmuje takie elementy, jak zdrowie, opieka 

społeczna, przeciwdziałanie patologiom, przeciwdziałanie wykluczeniom społecznym 

oraz wspieranie integracji społecznej. W realizacji działań w tym obszarze tkwi jedno ze 
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źródeł konkurencyjności Wielkopolan. Budowa gospodarki powinna sprzyjać włączeniu 

społecznemu, bowiem kapitał społeczny jest jednym z najważniejszych czynników 

rozwoju regionu. 

 Wzrost bezpieczeństwa i sprawności zarządzania regionem 

Zmiany w funkcjonowaniu regionu, jego nowa rola gospodarcza, społeczna i polityczna 

wymuszają zmiany w sposobach realizacji zadań publicznych, a tym samym zarządzania. 

Następuje przeformułowanie polityki regionalnej, polegające na przejściu z 

tradycyjnego, zhierarchizowanego systemu zarządzania (goverment), do formy 

horyzontalnie powiązanych sieci zarządzających, opartych na dobrowolnej współpracy 

podmiotów publicznych, prywatnych oraz zorganizowanego społeczeństwa 

(governance). Nowy model zarządzania publicznego obejmuje, poza formalnymi 

strukturami władzy samorządowej i rządowej w regionie, wiele innych organizacji i 

instytucji należących do sfer publicznej, prywatnej i obywatelskiej. Powiązania w ramach 

współpracy między tymi podmiotami polityki regionalnej mają charakter sieciowy, czyli 

poziomy, zdecentralizowany, permanentnie zmieniający się w zależności od 

realizowanych zadań. Do wzmocnienia funkcjonowania takiego modelu zarządzania 

regionem w Wielkopolsce powinna przyczynić się realizacja działań przewidywanych w 

ramach tego celu strategicznego. 

 

Z ustalonego podmiotowego i przedmiotowego zakresu Strategii wynika, że dokument ten 

dotyczy zakresu kompetencji Samorządu Województwa oraz jego kompetencji w zakresie wpływania 

na zachowania innych podmiotów. W związku z powyższym poza obszarami interwencji Strategii 

rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku pozostają sfery, które są pod bezpośrednim 

oddziaływaniem innych podmiotów, w szczególności rządowych, na których zachowania Samorząd 

Województwa nie ma wpływu. Dlatego w Strategii uwzględniono oczekiwania względem strony 

rządowej, które powinny zostać objęte kontraktem terytorialnym, do których zaliczyć należy przede 

wszystkim takie obszary, jak: 

1. Środowisko: 

- Gospodarka wodna – powodzie, retencja, zbiornik Wielowieś Klasztorna. 

2. Transport: 

- Rozszerzenie sieci TENT o S11; 

- Przebudowa dróg krajowych, w szczególności budowa S11 i kontynuacja budowy S5, a także 
DK 25; 

- Modernizacja linii kolejowych, w szczególności trasy Piła – Poznań; 

- Dokończenie modernizacji linii kolejowych Wrocław – Poznań – Szczecin oraz Poznań – 
Inowrocław. 

3. Infrastruktura społeczna: 

- Wzmocnienie ponadregionalnych funkcji Wielkopolski w zakresie ochrony zdrowia, w tym 
Centrum Radioterapii Protonowej w Poznaniu; 

- Budowa Specjalistycznego Szpitala Matki i Dziecka w Poznaniu. 

4. Metropolia Poznańska: 
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- Rozbudowa systemu transportu zbiorowego na obszarze Obszaru Funkcjonalnego Miasta 
Poznania. 

5. Bezpieczeństwo energetyczne, w tym główne sieci przesyłowe. 

Odpowiednia polityka państwa i inwestycje w wymienionych wyżej obszarach są niezbędnym 

warunkiem osiągania celów strategii i stanowią ich dopełnienie. 

Strategia uwzględnia także podejście terytorialne, co wynika zarówno z obowiązku prawnego, jak 

i z nowych standardów planowania, zarówno na poziomie krajowym, jak i wspólnotowym. Efektywne 

korzystanie ze środków wspólnotowych, a także krajowych (również przy wykorzystaniu kontraktu 

terytorialnego), wymaga powiązania części celów strategii rozwoju województwa z określonymi 

typami obszarów. W konsekwencji poszczególne cele operacyjne Strategii: 

- dotyczą całego województwa, lub 

- dotyczą całego województwa ze wskazaniem preferencji na określonych typach obszarów, 
lub 

- adresowane są wyłącznie do określonych typów obszarów. 

Strategia rozwoju województwa identyfikuje różnego rodzaju obszary interwencji i adresuje do 

nich część celów operacyjnych z zastrzeżeniem, że docelowo ich zasięg oraz kryteria wyznaczania 

określone będą w Planie zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego. Dla 

potrzeb terytorializacji celów strategii nie tworzono nowej, własnej klasyfikacji typów obszarów, 

wykorzystano klasyfikacje obszarów funkcjonalnych wymienionych w Koncepcji Przestrzennego 

Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK) oraz Obszarów Strategicznej Interwencji wymienionych w 

Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie (KSRR). 

Zasady i kryteria wyznaczania takich obszarów oraz propozycję ich delimitacji na podstawie tych  

kryteriów przedstawiono w dokumencie Zarządu Województwa Wielkopolskiego pn. „Zasady i 

kryteria wyznaczania obszarów funkcjonalnych w województwie wielkopolskim” – dokumencie 

wdrożeniowym Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku. 

 

 
 



Załącznik 1 

3. Strategia Rozwoju Polski Zachodniej do roku 2020 

 

Kontrakt terytorialny przyczynić się powinien również do realizacji Strategii Rozwoju Polski 

Zachodniej do roku 2020 (SRPZ), identyfikującej problemy rozwojowe na poziomie 

ponadregionalnym. Strategia ta oraz zaprojektowany w jej ramach system realizacji są instrumentami 

integrującymi i koordynującymi działania regionalnych i krajowych programów operacyjnych dla tej 

części Polski, na rzecz „Wzrostu konkurencyjności Polski Zachodniej w wymiarze europejskim przez 

efektywne wykorzystanie potencjałów makroregionu”, co jest celem głównym tej strategii, w ramach 

następujących celów szczegółowych: 

I. Integracja przestrzenna i funkcjonalna makroregionu. 

II. Budowa oferty gospodarczej makroregionu. 

III. Wzmacnianie potencjału naukowo-badawczego makroregionu. 

W ramach prac nad Strategią Rozwoju Polski Zachodniej województwa: dolnośląskie, lubuskie, 

opolskie, wielkopolskie oraz zachodniopomorskie, uzgodniły 8 projektów strategicznych istotnych dla 

rozwoju tego obszaru: 

1) Odrzańska droga wodna, 

2) Modernizacja linii kolejowych w ciągu CETC-ROUTE65, 

3) Dokończenie budowy drogi S3 w ciągu CETC- ROUTE65, 

4) Dokończenie budowy drogi S5, 

5) Budowa drogi ekspresowej S11, 

6) Ponadregionalne specjalistyczne centra usług medycznych, 

7) Sieci energetyczne Polski Zachodniej, 

8) Współpraca ośrodków akademickich i przedsiębiorców Polski Zachodniej w celu 

komercjalizacji wiedzy. 

Projekty te, zgodnie ze stanowiskiem Pani Premier Elżbiety Bieńkowskiej, uzyskają preferencje 

dla realizacji w ramach krajowych programów operacyjnych perspektywy finansowej 2014-2020. 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego zdecydowanie popiera realizację wszystkich ww. 

projektów strategicznych w perspektywie finansowej 2014-2020. W dalszej części Stanowiska ujęte 

zostały natomiast te inwestycje, które bezpośrednio dotyczą województwa wielkopolskiego. Przy 

tych przedsięwzięciach dodano wskazanie, iż jest to zadanie realizowane w ramach SRPZ. 
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4. Przedsięwzięcia/działania priorytetowe proponowane do uwzględnienia w ramach 

kontraktu terytorialnego dla województwa wielkopolskiego 

 

Niniejsze stanowisko dotyczące zakresu i treści Kontraktu Terytorialnego dla Województwa 

Wielkopolskiego uwzględnia kluczowe przedsięwzięcia, które powinny być zrealizowane w 

perspektywie do 2020 roku ze środków będących w dyspozycji strony rządowej. Punktem wyjścia do 

ustalenia listy przedsięwzięć priorytetowych istotnych z punktu rozwoju regionu, a przewidzianych do 

realizacji z poziomu krajowego, była zaktualizowana „Strategia rozwoju województwa 

wielkopolskiego do 2020 roku. Wielkopolska 2020”, w szczególności  sformułowane w tym 

dokumencie oczekiwania względem strony rządowej, oraz Plan Zagospodarowania Przestrzennego 

Województwa Wielkopolskiego. W ustalaniu listy przedsięwzięć wykorzystano również wnioski z 

opracowanej w 2011 roku Diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej województwa wielkopolskiego 

oraz z diagnozy przygotowanej w związku z pracami nad WRPO 2014+. Wykorzystano ponadto 

propozycje projektów zgłoszonych w 2013 roku w odpowiedzi na komunikat Zarządu Województwa 

Wielkopolskiego o możliwości składania propozycji projektów o strategicznym znaczeniu dla rozwoju 

Wielkopolski. 

W stanowisku uwzględniono także projekty strategiczne wypracowane przez 5 województw: 

dolnośląskie, lubuskie, opolskie, wielkopolskie oraz zachodniopomorskie w ramach prac nad Strategią 

Rozwoju Polski Zachodniej do roku 2020, która stanowi element krajowego systemu dokumentów 

strategicznych w ramach nowego systemu zarządzania rozwojem. 

Ponadto uwzględniono projekty duże przewidziane do realizacji w ramach WRPO 2014+, a także 

propozycje projektów dotyczących infrastruktury badawczej w jednostkach naukowych planowanych 

do wsparcia w ramach WRPO 2014+ w ramach Priorytetu Inwestycyjnego 1a Udoskonalenie 

infrastruktury badań i innowacji i zwiększenie zdolności do osiągnięcia doskonałości w zakresie badań 

i innowacji oraz wspieranie ośrodków kompetencji, w szczególności tych, które leżą w interesie Europy 

(zgodnie z zapisami Umowy Partnerstwa wsparcie możliwe jest jedynie w ramach negocjacji 

kontraktu terytorialnego – w ocenie zgłoszonych projektów uczestniczyć będą przedstawiciele 

ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, ministra właściwego ds. nauki oraz NCBR), projekty 

dotyczące rewitalizacji/przebudowy linii kolejowych planowanych do wsparcia w ramach WRPO 

2014+ w ramach Priorytetu Inwestycyjnego 7d Rozwój i rehabilitacja kompleksowych, wysokiej 

jakości i interoperacyjnych systemów transportu kolejowego oraz propagowanie działań służących 

zmniejszeniu hałasu, a także inne, kluczowe dla województwa wielkopolskiego, projekty przewidziane 

do realizacji w ramach WRPO 2014+ w trybie pozakonkursowym i możliwe do zidentyfikowania na 

obecnym etapie prac. 

Projekt Stanowiska zawiera również propozycję projektów strategicznych wynikających ze 

Strategii ZIT miejskiego obszaru funkcjonalnego Poznania przewidzianych do realizacji z programów 

krajowych. Uwzględnienie tych projektów w Stanowisku wymuszone jest przez zapisy przyjętej 21 

maja 2014 roku Umowy Partnerstwa, w której zdecydowano, że dla projektów wynikających ze 

Strategii ZIT, przewidzianych do realizacji z programów krajowych w ramach trybu wyboru projektów 
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pozakonkursowych, wprowadzona zostanie ścieżka negocjacyjna potwierdzona zapisami kontraktu 

terytorialnego.  

W dalszej części niniejszego Stanowiska, przy projektach strategicznych wynikających ze Strategii 

ZIT miejskiego obszaru funkcjonalnego Poznania, przewidzianych do realizacji z programów 

krajowych, dodano przypis dolny, wskazujący, iż jest to projekt przewidziany do realizacji z poziomu 

krajowego w ramach Strategii ZIT. 

Stanowisko zawiera także propozycje realizacji projektów wynikających ze strategii ZIT dla 

Aglomeracji Kalisko Ostrowskiej (ośrodka regionalnego wg. KPZK), a także Obszarów Strategicznej 

Interwencji „Ośrodki subregionalne i ich obszary funkcjonalne”. 

Łącznie zidentyfikowano 101 potencjalnych przedsięwzięć priorytetowych2, które Zarząd 

Województwa Wielkopolskiego proponuje do uwzględnienia w Kontrakcie Terytorialnym dla 

Województwa Wielkopolskiego. Przedsięwzięcia te pogrupowano według następujących obszarów: 

- Badania i rozwój 

- Bezpieczeństwo energetyczne 

- Gospodarka niskoemisyjna w miastach 

- Środowisko oraz adaptacja do zmian klimatu 

- Dziedzictwo kulturowe, sport i turystyka  

- Transport 

- Rynek pracy  

- Wykluczenie społeczne i ubóstwo 

- Edukacja 

- Zdrowie 

- Sprawne państwo 

Każde ze wskazanych w Stanowisku negocjacyjnym przedsięwzięć priorytetowych wpisuje się w 

określone cele rozwojowe województwa, rozumiane jako cele strategiczne i operacyjne wyznaczone 

w Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku. 

Karty projektowe projektów priorytetowych zamieszczone zostały w załączniku do Stanowiska.  

 

 

 

 

 

                                                 
2
 Zaznaczyć należy, że część projektów transportowych ujętych w Stanowisku składa się z kilku zadań. 
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4.1 Badania i rozwój 

 

Z punktu widzenia zobowiązań Polski wobec Komisji Europejskiej kluczowy jest wskaźnik 
wydatków na B+R w stosunku do PKB (w kontekście realizacji Strategii Europa 2020). Wartość tego 
wskaźnika w przypadku Wielkopolski w ostatnim z wykazanych przez GUS lat (2011 rok) wyniosła 
zaledwie 0,64%, co jest wartością niesatysfakcjonującą, nawet w stosunku do wartości średniej 
krajowej wynoszącej 0,76% i wskaźniku 1,7%, który Polska zobowiązała się osiągnąć do 2020 roku 
(zgodnie z zapisami Krajowego Programu Reform). 

Potencjały naukowo-badawczy oraz naukowy województwa wielkopolskiego uznać można jako 
znaczące. Bazują one w znacznej mierze na obecności renomowanych poznańskich uczelni wyższych, 
nastawionych nie tylko na działalność dydaktyczną, ale również na badawczo-rozwojową 
(wielkopolskie uczelnie specjalizują się m.in. w takich dyscyplinach naukowych, jak optoelektronika, 
nanotechnologia, matematyka, fizyka, chemia, biologia, biotechnologia, biochemia i nauki rolnicze), a 
także innych znaczących jednostkach badawczo–rozwojowych.  

Wśród jednostek badawczo-rozwojowych oraz centralnych laboratoriów, znajdujących się na 
terenie województwa, większość stanowią podmioty państwowe utworzone w celu prowadzenia 
działalności związanej ze ściśle określonymi dziedzinami (tzw. jednostki resortowe). 

Wiedza i doświadczenie skupionej w nich kadry naukowo-badawczej, a także istniejąca 
infrastruktura, są dobrym punktem wyjścia do rozwoju zarówno strony badawczej, jak i 
wdrożeniowej sfery B+R w Wielkopolsce. Niestety, obecnie potencjał ten jest w bardzo małym 
stopniu wykorzystywany przez przedsiębiorców. Wpływ na to ma m.in. wysoki stopień zużycia 
aparatury naukowo-badawczej w działalności badawczej i rozwojowej w województwie, który w 2012 
roku osiągnął poziom 60,2%. Ponadto brakuje mechanizmów wspierających współpracę oraz 
odpowiedniej jakości instytucji pośredniczących we współpracy nauki z gospodarką, co koreluje z 
niską świadomością przedsiębiorców, co do potrzeby wdrażania innowacyjnych rozwiązań. Co więcej, 
poziom nakładów na odpowiednie wykorzystanie istniejącego potencjału jest dalece 
niewystarczający. Inną sprawą jest fakt, iż w strukturze prowadzonych badań dominują badania 
podstawowe, będące tak naprawdę dopiero punktem wyjścia do dalszych prac badawczych nad 
rozwiązaniami możliwymi do wykorzystania w działalności gospodarczej.  

W związku z powyższym w latach 2014-2020 wsparcie w ramach WRPO 2014+ skierowane 
zostanie na wsparcie działalności B+R jednostek naukowych w zakresie badań stosowanych i 
wdrożeniowych. Wsparcie dotyczyć będzie wyłącznie obszarów wskazanych w regionalnej strategii 
inteligentnych specjalizacji, wyłonionych w procesie przedsiębiorczego odkrywania.  

W Wielkopolsce prace mające na celu wyłonienie inteligentnych specjalizacji regionu powinny 
zakończyć się do końca 2014 roku. Na podstawie dotychczas przeprowadzonych badań i analiz można 
wskazać wstępnie następujące obszary inteligentnej specjalizacji: 

I. Obszary wyłaniające się z tradycyjnych specjalizacji gospodarczych Wielkopolski i posiadające 
potencjał modernizacji i unowocześnienia dzięki stykowi ze specjalizacją naukową regionu: 

1. Biosurowce i żywność dla świadomych konsumentów – Wielkopolska jest regionem silnym 
w zakresie zarówno produkcji rolniczej, jak i przetwórstwa spożywczego. Obszar ten 
obejmuje produkcję biosurowców i żywności w ramach całego łańcucha wartości – z dobrej 
jakości surowców, przy zastosowaniu nowoczesnych metod i technologii oraz sprzedaży i 
dystrybucji, a także zagospodarowanie odpadów poprodukcyjnych. Biosurowce pochodzenia 
naturalnego produkowane są z dedykowanych upraw lub odpadów poprodukcyjnych. 
Wzmacnianie całego łańcucha wartości powinno doprowadzić do zwiększenia wytwarzanej 
wartości dodanej i zatrzymania jej w regionie. 



 

 17 

2. Wnętrza przyszłości – branża meblarska oraz wyposażenia wnętrz ma w Wielkopolsce silny 
potencjał wytwórczy i produkcyjny oraz szybko rozwijające się obszary takie jak 
projektowanie i wzornictwo przemysłowe. Region specjalizuje się również w produkcji 
drewna, papieru i produktów pochodnych. Obszar ten obejmuje produkcję wyposażenia 
wnętrz odpowiadającego potrzebom i wyzwaniom stojącym przed współczesnym 
człowiekiem, w ramach dobrze współpracujących łańcuchów wartości w regionie, czyli silnie 
zakorzenionych w jego potencjale produkcji surowców komponentów i półproduktów, ale 
także konkurencyjnych międzynarodowo na bazie nowoczesnej i atrakcyjnej oferty. Źródłem 
inspiracji dla wnętrz przyszłości mogą być wyniki badań naukowych z obszaru m.in. 
psychologia, antropologia i socjologia oraz nauki techniczne, dzięki którym mogą powstawać 
produkty, które sprostają wymogom współczesnego użytkownika. Rozwój obszaru powinien 
prowadzić do budowy i rozwoju marek globalnych wywodzących się z Wielkopolski. 

3. Przemysł jutra – w Wielkopolsce koncentruje się branża produkcji i naprawy maszyn oraz 
urządzeń takich jak pojazdy i środki transportu, szczególnie przemysł motoryzacyjny. Rozwija 
się także branża lotnicza. Region ma tutaj znaczący potencjał produkcji wyspecjalizowanej 
oraz potencjał naukowo – badawczy w zakresie nowych technologii i materiałów możliwych 
do wykorzystania w produkcji maszyn. Rozwój tego obszaru obejmuje stosowanie 
zawansowanych procesów produkcyjnych i procesów specjalnych oraz wdrażanie produkcji 
zrównoważonej 

II. Jakość życia: Obszary wyłaniające się z wyzwań stojących przed Wielkopolską obejmujące 
nowoczesne technologie, usługi i produkty przyjazne człowiekowi i poprawiające jakość życia, 
oparte na sektorach emergentnych i wyłaniającym się potencjale naukowym:  

4. Nowoczesne technologie medyczne – powolne starzenie się społeczeństwa oraz coraz 
częstsze występowanie chorób cywilizacyjnych obserwowane również w Wielkopolsce 
wymaga rozwoju nowych technologii w obszarze medycyny, farmacji, ochrony zdrowia i 
profilaktyki. Obszar ten obejmuje nowe technologie pomocne w walce z chorobami rzadkimi i 
cywilizacyjnymi takimi jak choroby układu krążenia, układu nerwowego i choroby 
nowotworowe, a także technologie farmaceutyczne wykazujące potencjał komercjalizacji i 
odpowiadające na popyt ze strony przedsiębiorstw. 

III. Część wspólna będąca połączeniem obszarów I i II, wyłaniająca się z tradycyjnych specjalizacji 
gospodarczych oraz z wyzwań stojących przed Wielkopolską. 

5. Wyspecjalizowane procesy logistyczne – logistyka, transport i gospodarka magazynowa są 
mocną stroną Wielkopolski, a branża logistyczna rozwija się w oparciu o dobrą lokalizację 
regionu zwiększającą jego atrakcyjność inwestycyjną. Obszar ten koncentruje się na 
wykorzystaniu tego potencjału do rozwoju wyspecjalizowanych usług i produktów 
logistycznych oraz zrównoważonych łańcuchów dostaw zwiększających poziom obsługi 
klientów biznesowych, a także procesów logistycznych wspierających mobilność regionalną, a 
w konsekwencji jakość życia mieszkańców. Rozwój obszaru obejmuje zarówno środki 
techniczne, jak i rozwój kadr i metod organizacji i zarządzania, szczególnie w zakresie 
wspierającym rozwój pozostałych specjalizacji regionu w kierunku zwiększania wartości 
dodanej w biznesie i podnoszenia jakości życia obywateli. 

6. Rozwój oparty na ICT – W Wielkopolsce dobrze rozwija się branża ICT, wykazując potencjał 
zarówno w produkcji komputerów i elektroniki, technologii informacyjno-komunikacyjnych, 
jak i zautomatyzowanych systemach dla biznesu. Obszar ten obejmuje dwie dziedziny: 
technologie dla innowacyjnych społeczności oraz biznesowe zastosowania ICT. Pierwsze z 
nich służą rozwojowi inteligentnego otoczenia człowieka w sferze prywatnej i publicznej. 
Wśród technologii dla innowacyjnych społeczności można wymienić zintegrowane systemy 
usług publicznych, np. inteligentne systemy transportowe, energetyczne, oświetleniowe 
oparte na wykorzystaniu Big Data, systemów zarządzania danymi, systemów osadzonych oraz 
działania w obszarze Smart City. Biznesowe zastosowania ICT odnoszą się w  szczególności do 
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wyspecjalizowanych produktów i usług informatycznych wspierających rozwój pozostałych 
specjalizacji regionu. 

 

Regionalne Inteligentne Specjalizacje będą podlegały ciągłej weryfikacji i aktualizacji dzięki 
systemowi monitorowania oraz na podstawie obserwacji zachodzących zmian społeczno-
gospodarczych. W związku z powyższym konieczne jest umożliwienie finansowania monitorowania i 
aktualizacji regionalnych inteligentnych specjalizacji ze środków Osi priorytetowej 1. Potencjał 
instytucji realizujących politykę spójności Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020 
(PO PT). W trzecim rodzaju przedsięwzięć przewidzianych do realizacji w Osi priorytetowej 1 PO PT 
przewiduje się możliwość finansowania kosztów organizacyjnych, technicznych i administracyjnych 
niezbędnych do zapewnienia sprawnego funkcjonowania instytucji zaangażowanych we wdrażanie 
polityki spójności. W szczególności będą wspierane działania dotyczące obszarów istotnych z punktu 
widzenia prawidłowego wdrażania polityki spójności, m.in. w zakresie spełnienia warunków 
wstępnych ex-ante. 

 

Zgodnie z zapisami Umowy Partnerstwa IZ RPO ma obowiązek uzgadniania projektów 
planowanych do realizacji w ramach Priorytetu Inwestycyjnego 1a z ministrem właściwym ds. nauki i 
szkolnictwa wyższego oraz ministrem właściwym ds. rozwoju regionalnego w celu uniknięcia 
powielania inwestycji. W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego rekomenduje 
do uwzględnienia w Kontrakcie terytorialnym następujące przedsięwzięcia, planowane do realizacji w  
trybie pozakonkursowym w ramach WRPO 2014+3:  

 Budowa i Wyposażenie Wydziałowego Centrum Innowacyjnej Technologii Farmaceutycznej 
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu – Uniwersytet Medyczny 
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu; 

 Siec Współpracy Sektora Badawczo- Rozwojowego i Przedsiębiorstw w Dziedzinie Technologii 
Obróbki i Badan Materiałów Funkcjonalnych - Instytut Obróbki Plastycznej; 

 Laboratorium wsparcia prac badawczzch w dziedzinie Biochemii dla rozwoju 
bionanomateriałów (BioChem-NanoLab BCNL); 

 Centrum Fenotypowania Roślin - Instytut Genetyki Roślin Polskiej Akademii Nauk (IGR PAN), 
koordynator Konsorcjum Naukowo-Przemysłowego Genetyki i Genomiki Stosowanej 
POLAPGEN; 

 Wielkopolskie Centrum Energii Odnawialnej; 

 Interdyscyplinarne Centrum Kompetencji w obszarze pojazdów oraz systemów transportu 
miejskiego; 

 Wielkopolskie Centrum Badawczo-Demonstracyjne  „Obserwatorium logistyczne”; 

 Budowa i wyposażenie obiektu naukowo - badawczego nowoczesnych prawniczych technik 
badawczych, w tym  między innymi, technik kryminalistycznych, DNA, własności 
intelektualnej  i planowania przestrzennego Wydziału Prawa  i Administracji. 

Ponadto, w ramach obszaru tematycznego „Badania i rozwój”, Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym następujące 
przedsięwzięcia, planowane do realizacji w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 
2014-2020 (PO IR):  

 Północno Zachodnie Centrum Biogospodarki BioAgroTech (BioAT); 

 Zaawansowane materiały, nanomateriały i biomateriały; 

                                                 
3
 Stanowisko negocjacyjne może zostać uzupełnione na późniejszym etapie prac o zaktualizowane karty projektowe 

wymienionych przedsięwzięć, bądź nowe inwestycje w zakresie infrastruktury badawczej. 
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 Transfer nowoczesnych technologii materiałów budowalnych, rozwiązań konstrukcyjno-
technicznych do gospodarki makroregionu oraz kształcenie kadr inżynierskich dla jej potrzeb; 

 uzgodnionych jako kluczowe dla realizacji celów Strategii Rozwoju Polski Zachodniej, w ramach 
karty projektowej „Współpraca ośrodków akademickich i przedsiębiorców Polski Zachodniej w celu 
komercjalizacji wiedzy”. Zarząd Województwa Wielkopolskiego popiera również realizację projektu 
Centrum Technologii Nanofotonicznych, uzgodnionego również w ramach ww. karty projektowej.  

W 2012 roku Wielkopolska zanotowała ponadprzeciętne w skali kraju nakłady na rozwój sfery 
B+R, w wysokości 1 360,5 mln zł, co stanowiło wzrost nakładów o 49,5% w stosunku do poprzedniego 
roku. Jednak największe nakłady na sektor B+R w regionie dotyczyły szkolnictwa wyższego (58,7% 
ogółu) oraz sektora rządowego (20,7%), a dopiero w dalszej kolejności sektora przedsiębiorstw 
(19,4%). W związku powyższym istotnym aspektem planowanej interwencji w obszarze B+R jest 
podniesienie potencjału innowacyjnego przedsiębiorstw, przez wsparcie inwestycji w działalność 
badawczo-rozwojową. W perspektywie finansowej 2014-2020 przedsiębiorcy z województwa 
wielkopolskiego będą mogli uzyskać wsparcie w tym obszarze w ramach WRPO 2014+ (PI 1b) oraz 
PO IR.  

W związku z powyższym, mając na uwadze wyznaczone krajowe inteligentne specjalizacje oraz 
wstępnie wyznaczone dla regionu inteligentne specjalizacje, Zarząd Województwa Wielkopolskiego 
rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym następujące przedsięwzięcia, planowane do 
realizacji w trybie pozakonkursowym w ramach PO IR: 

 Rozbudowa Centrum Badań Technologii Informatycznych Beyond.pl – Beyond.pl sp. z o.o.; 

 Zintegrowany rozwój innowacyjnego przemysłu lotniczego w Wielkopolsce –  Pratt&Whitney 
Kalisz Sp. z o.o. 

 

Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 

 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 
okres realizacji 

Szacunkowa wartość 
projektu (mln zł) 

Źródło 
dofinansowania 

1. 

Budowa i Wyposażenie Wydziałowego 
Centrum Innowacyjnej Technologii 
Farmaceutycznej Uniwersytetu 
Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w 
Poznaniu 

2016-2018 32,2 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

2. 

Siec Współpracy Sektora Badawczo- 
Rozwojowego i Przedsiębiorstw w 
Dziedzinie Technologii Obróbki i Badan 
Materiałów Funkcjonalnych 

2015-2019 93,0 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

3. 

Laboratorium wsparcia prac badawczo w 
dziedzinie Biochemii dla rozwoju 
bionanomateriałów (BioChem-NanoLab 
BCNL) 

2015-2018 12-15 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

4. Centrum Fenotypowania Roślin 2015-2018 27,0 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

5. 
Wielkopolskie Centrum Energii 
Odnawialnej 

2015-2017 20,0 – 30,0 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

6. 
Interdyscyplinarne Centrum Kompetencji w 
obszarze pojazdów oraz systemów 
transportu miejskiego 

2015-2018 54,1 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

7. 
Wielkopolskie Centrum Badawczo-
Demonstracyjne  „Obserwatorium 
logistyczne” 

2015-2018 24,0 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

8. Budowa i wyposażenie obiektu naukowo - 2015-2017 98,0 WRPO 2014+; 
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badawczego nowoczesnych prawniczych 
technik badawczych, w tym  między innymi, 
technik kryminalistycznych, DNA, własności 
intelektualnej  i planowania przestrzennego 
Wydziału Prawa  i Administracji 

budżet państwa 

9. 
Północno Zachodnie Centrum 
Biogospodarki BioAgroTech (BioAT) 

2015-2019 260,0 
PO IR;  

budżet państwa 

10. 
Zaawansowane materiały, nanomateriały i 
biomateriały 

2015-2020 74,0 
PO IR;  

budżet państwa 

11. 

Transfer nowoczesnych technologii 
materiałów budowalnych, rozwiązań 
konstrukcyjno-technicznych do gospodarki 
makroregionu oraz kształcenie kadr 
inżynierskich dla jej potrzeb 

2015-2020 50,0 
PO IR;  

budżet państwa 

12. 
Rozbudowa Centrum Badań Technologii 
Informatycznych Beyond.pl 

2015-2018 200,0 PO IR 

13. 
Zintegrowany rozwój innowacyjnego 
przemysłu lotniczego w Wielkopolsce 

2014-2020 180,0 – 200,0 PO IR 

 

Polska Mapa Drogowa Infrastruktury Badawczej 

W sierpniu br. zakończono aktualizację Polskiej Mapy Drogowej Infrastruktury Badawczej 
(PMDIB), w wyniku którego nowymi przedsięwzięciami z województwa wielkopolskiego 
umieszczonymi na mapie są:  

 ECBiG – Europejskie Centrum Bioinformatyki i Genomiki – Instytut Chemii Bioorganicznej PAN 
w Poznaniu;  

 PIONIER-LAB – Krajowa Platforma Integracji Infrastruktur Badawczych z Ekosystemami 
Innowacji – Instytut Chemii Bioorganicznej PAN w Poznaniu, Poznańskie Centrum 
Superkomputerowo-Sieciowe.  

W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje podjęcia w najbliższym 
czasie prac mających na celu uwzględnienie w PMDIB przedsięwzięć uzgodnionych jako kluczowe dla 
realizacji celów Strategii Rozwoju Polski Zachodniej, w tym „Północno Zachodnie Centrum 
Biogospodarki BioAgroTech (BioAT)”. Ponadto Zarząd Województwa Wielkopolskiego postuluje 
realizację przedsięwzięć z województwa wielkopolskiego wynikających z PMDIB w trybie 
pozakonkursowym w ramach PO IR. 

Regionalne agendy naukowo-badawcze 

W ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój finansowane będzie m.in. tworzenie 
regionalnych agend naukowo-badawczych. W związku z tym Zarząd Województwa Wielkopolskiego 
oczekuje wypracowania systemu tworzenia i wdrażania regionalnych agend badawczych w ramach 
PO IR - we współpracy z regionami. 
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4.2 Bezpieczeństwo energetyczne 

 

Województwo wielkopolskie cechuje się dodatnim bilansem energetycznym - produkcja 
energii przewyższa jej zużycie. 

W ostatnich latach w Wielkopolsce wzrasta zapotrzebowania na energię elektryczną (w tempie 
powyżej średniej krajowej). Wielkopolska gospodarka jest jednym z czterech województw, które 
wyróżniają się w skali kraju większym zużyciem energii, zwłaszcza w sektorach przemysłowym i 
energetycznym, a także odznacza się, wraz z czterema innymi województwami, największym 
zużyciem energii w rolnictwie. Znaczące źródła energii elektrycznej w regionie, to przede wszystkim 
Zespół Elektrowni PAK (Pątnów-Adamów–Konin) oraz elektrociepłownie Karolin i Garbary w 
Poznaniu, a także Energa Elektrociepłownia Kalisz SA. Wielkopolska posiada również sprzyjające 
warunki dla energetyki bazującej na OZE, w szczególności dotyczy to biomasy i biogazu oraz  
geotermii i energetyki wiatrowej. Dzięki temu możliwy jest rozwój nowych jednostek wytwórczych 
tych rodzajów energii.  

W kontekście powyższych stwierdzeń niewystarczający jest stan linii elektroenergetycznych 
średnich i niskich napięć (zarówno pod względem ilościowym, jak i stanu technicznego), szczególnie 
na obszarach wiejskich. Z uwagi na powyższe konieczna jest rozbudowa odpowiedniej sieci 
przesyłowej, w tym zamknięcie pierścieni sieci 400 kV, zwiększających pewność zasilania. Ponadto, 
położenie województwa w stosunku do głównych korytarzy energetycznych sieci przesyłowych kraju, 
szczególnie w obszarze Polski Zachodniej, wymusza konieczność dalszej rozbudowy systemu 
energetycznego. 

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Bezpieczeństwo energetyczne”, 
Zarząd Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym 
następujące przedsięwzięcia: 

1. Sieci energetyczne Polski Zachodniej4; 

2. Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy przyłączeniowej łącznie 5,5 MW w Pile; 

3. Budowa na terenie Miasta Kalisza farmy fotowoltaicznej o mocy przyłączeniowej 5 MW. 

 

Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 

 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 
okres realizacji 

Szacunkowa wartość 
projektu (mln zł) 

Źródło 
finansowania 

1. Sieci energetyczne Polski Zachodniej 2014-2020 4 900,0 PO IŚ 2014-2020 

2. 
Budowa farmy fotowoltaicznej o mocy 
przyłączeniowej łącznie 5,5 MW w Pile 

2014-2015 30,0 PO IŚ 2014-2020 

3. 
Budowa na terenie Miasta Kalisza farmy 
fotowoltaicznej o mocy przyłączeniowej 5 
MW 

2015-2020 30,0 PO IŚ 2014-2020 

                                                 
4
 Projekt strategiczny dla rozwoju województwa wielkopolskiego, a także uzgodniony jako kluczowy dla realizacji celów Strategii 

Rozwoju Polski Zachodniej. 
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4.3 Gospodarka niskoemisyjna w miastach 

 

Obniżenie emisji generowanych przez transport w aglomeracjach miejskich jest jednym z 
priorytetów określonych w Umowie Partnerstwa dla realizacji CT 4. 

Duże miasta województwa wielkopolskiego, a w szczególności obszar aglomeracji poznańskiej, 
są źródłami znaczących emisji zanieczyszczeń do powietrza. Szczególnie negatywny wpływ na stan 
atmosfery wywiera komunikacja. W związku z tym niezwykle istotne znaczenie dla czystości 
powietrza nie tylko w bezpośredniej bliskości obszarów miejskich, ale także w wymiarze globalnym, 
mają wszelkie działania zmierzające do ograniczenia niekorzystnych emisji z tych obszarów. W 
największych miastach regionu, zwłaszcza w aglomeracji poznańskiej, należy podejmować 
przedsięwzięcia zmierzające przede wszystkim do rozwoju systemów niskoemisyjnego transportu 
zbiorowego jako alternatywy dla indywidualnej komunikacji samochodowej oraz innych przyjaznych 
środowisku form mobilności miejskiej. Przede wszystkim chodzi tu o budowę nowych i przebudowę 
istniejących tras tramwajowych, wymianę taboru komunikacji zbiorowej (tramwaje, autobusy) na 
pojazdy ekologiczne, paliwo- i energooszczędne, tworzenie ciągów pieszo-rowerowych w centrum 
miast oraz dróg rowerowych, budowę węzłów przesiadkowych i parkingów Park & Ride, integrację 
transportu miejskiego z podmiejskim. Niezwykle ważnym w tym zakresie przedsięwzięciem jest 
stworzenie systemu kolei aglomeracyjnej dla obszaru całej aglomeracji, obejmującego m.in. centra 
przesiadkowe wiążące go z innymi formami transportu zbiorowego. Istotne są także inwestycje 
poprawiające warunki ruchu dla transportu publicznego i niezmotoryzowanego. Do kluczowych 
działań w tym zakresie należy wdrażanie Inteligentnych Systemów Transportowych (ITS), 
pozwalających na optymalne wykorzystanie infrastruktury komunikacyjnej i zarządzanie ruchem, co 
pozwala na obniżenie emisji CO2. 

 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego zdecydował o zastosowaniu formuły Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych (ZIT) dla realizacji wspólnych przedsięwzięć miasta Poznania i jst 
wchodzących w skład jego obszaru funkcjonalnego oraz o wsparciu tych projektów środkami EFRR i 
EFS w ramach WRPO 2014+. Jednocześnie zdecydowano o wykorzystaniu zapisanej w Umowie 
Partnerstwa możliwości uzyskania preferencji w wyborze dla pozytywnie zaopiniowanych przez IZ 
oraz ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego w ramach Strategii ZIT projektów 
komplementarnych do realizowanych w ramach ZIT. Odbywać się to ma m.in. przez wprowadzenie 
ścieżki negocjacyjnej w ramach trybu wyboru projektów pozakonkursowych dla danego programu 
operacyjnego (w przypadku programu krajowego potwierdzonych zapisami KT). Projekty 
komplementarne mogą dotyczyć przede wszystkim priorytetów inwestycyjnych 4c, 4e, a także 7d. 

 

W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia 
w kontrakcie terytorialnym następujące przedsięwzięcia, proponowane do realizacji w ramach 
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 (PO IŚ 2014-2020). Projekty te 
zostały uzgodnione w ramach prac nad Strategią ZIT Poznania i obszarów powiązanych z nim 
funkcjonalnie: 

 PI 4e5: 

 Program „CENTRUM” – poprawa jakości infrastruktury komunikacyjnej w centrum 
Poznania; 

 Zintegrowany system transportu zbiorowego Poznań Północ – Zachód; 

                                                 
5
 Zgodnie z projektem Strategii ZIT w miejskim obszarze funkcjonalnym Poznania wymienione projekty są projektami 

komplementarnymi.  
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 Zintegrowany system transportu zbiorowego Poznań Główny- r. Rataje – Franowo – 
Węzeł Spławie; 

 Rozwiązania komunikacyjne dla Naramowic; 

 Modernizacja torowisk w ulicach: Wierzbięcice i 28 czerwca 1956 roku w Poznaniu. 

 

Niezwykle istotnymi działaniami związanymi z utworzeniem kolei aglomeracyjnej są: 
rozbudowa i modernizacja Poznańskiego Węzła Kolejowego (będąca projektem komplementarnym w 
ramach Strategii ZIT do projektów planowanych do realizacji w ramach ZIT) oraz zakup taboru dla 
kolei aglomeracyjnej. Powyższe przedsięwzięcia opisane zostały w obszarze tematycznym 
„Transport”. 

 

Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 
 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 
okres realizacji 

Szacunkowa wartość 
projektu (mln zł) 

Źródło 
dofinansowania 

1. 
Program „CENTRUM” – poprawa jakości 
infrastruktury komunikacyjnej w centrum 
Poznania 

2016-2020 230,0 PO IŚ 2014-2020 

2. 
Zintegrowany system transportu 
zbiorowego Poznań Północ – Zachód 

2016-2019 210,0 PO IŚ 2014-2020 

3. 
Zintegrowany system transportu 
zbiorowego Poznań Główny- r. Rataje – 
Franowo – Węzeł Spławie 

2014-2018 730,0 PO IŚ 2014-2020 

4. Rozwiązania komunikacyjne dla Naramowic 2015-2017 180,0 PO IŚ 2014-2020 

5. 
Modernizacja torowisk w ulicach: 
Wierzbięcice i 28 czerwca 1956 roku w 
Poznaniu 

2015-2020 180,0 PO IŚ 2014-2020 

 

Rekomendowane projekty komplementarne w zakresie zrównoważonej mobilności miejskiej, 
w tym transportu publicznego – zgodnie z zapisami Umowy Partnerstwa, będą uwzględniały szersze 
podejście, obejmujące całą gamę działań zarówno inwestycyjnych, jak i „miękkich”, wpisując się w 
plany gospodarki niskoemisyjnej. Modernizacja i rozbudowa systemu transportu publicznego będzie 
pozytywnie widziana w kontekście zmian w mobilności miejskiej prowadzących do zmniejszenia 
emisji CO2 i innych zanieczyszczeń uciążliwych dla środowiska oraz zwiększenia efektywności 
energetycznej systemu transportowego.  

Realizowane w tym obszarze projekty powinny przyczynić się do redukcji emisji gazów 
cieplarnianych i poprawy jakości środowiska naturalnego na obszarach miejskich. 
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4.4 Środowisko oraz adaptacja do zmian klimatu 

 

Adaptacja do zmian klimatu 

Znaczna część Wielkopolski jest uboga w wodę. Od lat obserwowany jest niekorzystny bilans 
wodny – opady i spływ jednostkowy są poniżej średniej krajowej. Najmniejsze zasoby wody 
występują w centralnej i południowo-wschodniej części województwa, w pasie terenu od Poznania 
do Kalisza, obejmującym zlewnie rzek Prosny, Rgilewki, Kiełbaski, Meszny, Powy, Wrześnicy i Czarnej 
Strugi. Według Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej w Poznaniu obszar zlewni Warty jest 
najbardziej dotkniętym przez suszę terenem w Polsce. Przeważająca część regionu należy do I i II 
kategorii największych potrzeb w zakresie małej retencji.  

W obszarze narażenia na niebezpieczeństwo powodzi województwo charakteryzuje się 
średnim w skali kraju zagrożeniem powodziowym, wynikającym z sezonowego wysokiego stanu wody 
niektórych rzek. Ok. 4% ogólnej powierzchni województwa znajduje się w obszarze bezpośredniego 
zagrożenia powodzią, wraz z obszarami zalewowymi – zagrożenie powodziowe występuje szczególnie 
na obszarach położonych wzdłuż dolin największych rzek regionu, czyli Warty, Prosny i Noteci, a także 
w dolinach rzek o mniejszych przepływach. Należy pamiętać, że w Wielkopolsce do chwili obecnej 
obwałowania są praktycznie jedynym elementem ochrony przeciwpowodziowej, chroniącym tereny 
przed powodzią. Obecnie nie istnieje w regionie żaden polder stanowiący formalnie urządzenie 
hydrotechniczne w rozumieniu prawa. Potencjalnym kluczowym elementem ochrony 
przeciwpowodziowej jest dolina konińsko-pyzderska, o istotnym znaczeniu dla ochrony miejscowości 
i obszarów położonych poniżej, w tym dla miasta Poznania.  

Niewystarczająca jest również w regionie zabudowa zbiornikowa na głównych rzekach, takich 
jak Warta i Prosna, jak również na ich dopływach. W związku z tym szczególnie ważna jest budowa 
zbiorników przeciwpowodziowych, w szczególności zbiornika Wielowieś Klasztorna, który zabezpieczy 
przed powodzią bezpośrednio miasto Kalisz oraz będzie stanowił element bezpieczeństwa 
powodziowego dla całej doliny Warty. 

W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia 
w kontrakcie terytorialnym następujące przedsięwzięcia, proponowane do realizacji ze środków 
krajowych, w tym z PO IŚ 2014-2020, i ujęte w projekcie Master Planu dla obszaru dorzecza Odry: 

 Budowa zbiornika Wielowieś Klasztorna na rzece Prośnie; 

 Poprawa bezpieczeństwa przeciwpowodziowego w dolinie rzeki Warty - budowa polderu 
Golina w powiecie konińskim; 

 Rzeka Rgilewka w km 3+100 do km 32+800, gmina Koło, Grzegorzew, Kłodawa, Chodów, 
powiat Koło - Etap II odbudowa koryta rzeki Rgilewki w km 9+000 do km 32+800, gmina Koło, 
Grzegorzew, Kłodawa, Chodów, powiat Koło; 

 Rzeka Struga Kraszewicka (km 0+000-3+760); 

 Odbudowa Kanału Małgosia; 

 Odbudowa rzeki Samy, gm. Szamotuły, Obrzycko, Oborniki, woj. wielkopolskie; 

 Zbiornik Laskownica, gm. Gołańcz, pow. Wągrowiecki; 

 Budowa zbiornika wodnego Rokosowo; 

 Budowa zbiornika wodnego Gostyń-Piaski; 

 Zbiornik wodny Sepienko. 

 

W perspektywie 2014-2020 inwestycje w zakresie gospodarki wodnej w rolnictwie nie zostaną 
dofinansowane funduszami unijnymi. Oznacza to, że jako zadania zlecone marszałkom województw z 
zakresu administracji rządowej, będą musiały być realizowane ze źródeł funduszy krajowych. Niestety 
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strona rządowa jak dotąd nie określiła źródeł finansowania. W związku z powyższym Zarząd 
Województwa Wielkopolskiego oczekuje zapewnienia przez stronę rządową środków finansowych na 
inwestycje w rolnictwie w zakresie gospodarki wodnej, które decydują o potencjale rolniczym 
Wielkopolski. Realizacja inwestycji w zakresie budowy i konserwacji oraz właściwa eksploatacja 
urządzeń gospodarki wodnej w rolnictwie, zapewni znaczący wzrost produkcji rolnej na terenach o 
stosunkowo przeciętnych warunkach uprawy.  

 
 

Dokończenie porządkowania gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracjach powyżej 10 tys. RLM 

na terenie województwa wielkopolskiego 

Polska przystępując do Unii Europejskiej zobowiązała się do wypełnienia wymogów dyrektywy 
Rady 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 roku dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych zgodnie z 
określonymi w negocjacjach i zapisanymi w Traktacie Akcesyjnym terminami i okresami 
przejściowymi. W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje wsparcia 
przez stronę rządową działań mających na celu dokończenie porządkowania w województwie 
wielkopolskim gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracjach powyżej 10 tys. RLM, celem spełnienia 
przez te aglomeracje wymogów ww. Dyrektywy, bowiem zgodnie z linią demarkacyjną aglomeracje 
powyżej 10 tys. RLM będą przedmiotem interwencji programu krajowego. 

Ponadto Zarząd Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w kontrakcie 
terytorialnym następujące przedsięwzięcia, proponowane do realizacji ze środków krajowych: 

 Budowa instalacji kompostowej dla odpadów poflotacyjnych z oczyszczalni ścieków z terenu 
AKO; 

 Budowa, rozbudowa i modernizacja kanalizacji sanitarnej i deszczowej oraz sieci 
wodociągowej w Koninie; 

 Modernizacja, przebudowa, rozbudowa i spięcie kanalizacji sanitarnej na terenie miasta Piły; 

 Zagospodarowanie osadów ściekowych z biologicznych oczyszczalni ścieków działających na 
terenie aglomeracji Wolsztyn-Siedlec; 

Przedsięwzięciami komplementarnymi z zakresu odbioru i oczyszczania ścieków komunalnych 
będą projekty realizowane w aglomeracjach od 2 do 10 tys. RLM w ramach WRPO 2014+.  

 

Wzmocnienie monitoringu środowiska 

Działający na podstawie ustawy z 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska Wielkopolski 
Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska, kierujący Wojewódzkim Inspektoratem Ochrony 
Środowiska w Poznaniu, jest głównym realizatorem w województwie zadań Państwowego 
Monitoringu Środowiska. W celu rzetelnego wykonywania zadań nałożonych na Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu niezbędne jest wzmocnienie instytucjonalne i 
sprzętowe Inspektoratu przez stronę rządową w następującym zakresie: 

 Wzmocnienie nadzoru nad hierarchią postępowania z odpadami, umożliwiającego 
zwiększenie liczby podmiotów objętych kontrolą oraz prowadzenie kontroli przemieszczania 
odpadów: 

 wzmocnienie instytucjonalne WIOŚ w Poznaniu poprzez zwiększenie stanu potencjału 
kadrowego o 6 etatów inspektorskich;  

 wyposażenie w środki transportu i sprzęt elektroniczny. 

 Wzmocnienie możliwości badawczych nad poprawą stanu wód w szczególności na obszarach 
narażonych na zanieczyszczenia ze źródeł rolniczych (OSN), przez zakup urządzeń 
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laboratoryjnych na potrzeby monitoringu biologicznego oraz chemicznego wód 
powierzchniowych.  

 Wzmocnienie możliwości badawczych w zakresie pomiaru zanieczyszczeń powietrza i hałasu 
w obrębie uciążliwych tras komunikacyjnych i w kanionach ulicznych na terenie 
województwa wielkopolskiego, przez zakup mobilnych laboratoriów badania powietrza i 
hałasu oraz przenośnych stacji monitoringowych powietrza. 

Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 
 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 
okres realizacji 

Szacunkowa wartość 
projektu (mln zł) 

Źródło dofinansowania 

1. 
Budowa zbiornika Wielowieś Klasztorna na 
rzece Prośnie 

do 2020 493,0 

Krajowe programy 
pomocowe (m.in. z 
PO IŚ 2014-2020), 

NFOŚiGW 
 

2. 

Poprawa bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego w dolinie rzeki 
Warty - budowa polderu Golina w powiecie 
konińskim 

do 2020 253,5 

3. 

Rzeka Rgilewka w km 3+100 do km 32+800, 
gmina Koło, Grzegorzew, Kłodawa, 
Chodów, powiat Koło - Etap II odbudowa 
koryta rzeki Rgilewki w km 9+000 do km 
32+800, gmina Koło, Grzegorzew, Kłodawa, 
Chodów, powiat Koło 

do 2021 11,1 

4. 
Rzeka Struga Kraszewicka (km 0+000-
3+760) 

do 2016 2,6 

5. Odbudowa Kanału Małgosia do 2016 3,5 

6. 
Odbudowa rzeki Samy, gm. Szamotuły, 
Obrzycko, Oborniki, woj. wielkopolskie 

do 2021 35,0 

7. 
Zbiornik Laskownica, gm. Gołańcz, pow. 
Wągrowiecki 

do 2021 16,4 

8. Budowa zbiornika wodnego Rokosowo do 2020 43,0 

9. Budowa zbiornika wodnego Gostyń-Piaski do 2021 30,0 

10. Zbiornik wodny Sepienko do 2020 80,0 

11. 
Budowa instalacji kompostowej dla 
odpadów poflotacyjnych z oczyszczalni 
ścieków z terenu AKO 

2016-2018 15,0 PO IŚ 2014-2020 

12. 
Budowa, rozbudowa i modernizacja 
kanalizacji sanitarnej i deszczowej oraz sieci 
wodociągowej w Koninie 

2014-2019 79,7 PO IŚ 2014-2020 

13. 
Rozbudowa i modernizacja infrastruktury 
kanalizacji sanitarnej na terenie miasta Piły 

2017-2020 13,3 PO IŚ 2014-2020 

14. 

Zagospodarowanie osadów ściekowych z 
biologicznych oczyszczalni ścieków 
działających na terenie aglomeracji 
Wolsztyn-Siedlec 

2016-2020 5,0 PO IŚ 2014-2020 

15. 
Realizacja i nadzór nad hierarchią 
postępowania z odpadami na terenie 
województwa wielkopolskiego 

2015-2020 2,1 
PO IŚ 2014-2020; 
budżet państwa 

16. 
Poprawa stanu wód w szczególności na 
obszarach narażonych na zanieczyszczenia 
ze źródeł rolniczych - OSN 

2016-2017 5,8 
PO IŚ 2014-2020; 
budżet państwa 

17. 

Pomiar zanieczyszczeń powietrza i hałasu w 
obrębie uciążliwych tras komunikacyjnych i 
w kanionach ulicznych na terenie 
województwa wielkopolskiego 

2016-2017 2,8 
PO IŚ2014-2020; budżet 

państwa 
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4.5 Dziedzictwo kulturowe, sport i turystyka 

 

Wielkopolska jest jednym z bardziej znaczących regionów na kulturowej mapie Polski. Wpływ 
na to ma m.in. usytuowanie regionu na obszarach wydarzeń związanych z tworzeniem się państwa i 
narodu polskiego. To dziedzictwo jest chlubą regionu i powinno stanowić jedną z jego cech 
rozpoznawczych. To zobowiązuje do ochrony miejsc i pamiątek związanych z początkami 
państwowości polskiej. Ponieważ są to miejsca niezwykle istotne także dla wszystkich Polaków, jako 
ślady kształtowania się naszej tożsamości narodowej i państwowej, troska o ich zachowanie w 
należytym stanie, obowiązek propagowanie wiedzy oraz kształtowanie świadomości narodowej 
szczególnie wśród młodego pokolenia, jest zadaniem nie tylko regionu, ale całego kraju. Wychodząc z 
takiego założenia Zarząd Województwa Wielkopolskiego proponuje do wsparcia w ramach Kontraktu 
terytorialnego realizację kilku przedsięwzięć związanych z ochroną i promocją dziedzictwa 
związanego z początkami państwa polskiego. 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego rekomenduje także do uzgodnienia w ramach 
Kontraktu terytorialnego pewne przedsięwzięcia, mając na względzie rosnące oczekiwania 
zwiedzających obiekty związane z historią, dla zaspokojenia których niezbędne jest wprowadzanie 
niekonwencjonalnych sposobów prezentacji tych miejsc, obiektów i eksponatów, a także wydarzeń 
historycznych przy wykorzystaniu nowoczesnych środków prezentacji. Przykładem takiej instytucji 
kultury, bazującej na innowacyjnych multimedialnych technikach audiowizualnych, wykorzystaniu 
makiet, plansz i wizualizacji oraz aranżacji przestrzennych, jest (zrealizowane w ramach PO 
Innowacyjna Gospodarka 2007-2013) przedsięwzięcie pn. Brama Poznania ICHOT – Interaktywne 
Centrum Historii Ostrowa Tumskiego, którego celem jest szeroko pojęta promocja dziedzictwa 
kulturowego na przykładzie Ostrowa Tumskiego w Poznaniu. Sukces tego przedsięwzięcia jest 
dowodem na to, że taki kierunek działań należy kontynuować. 

Jedną z nowoczesnych form prezentowania zjawisk i procesów zachodzących w przyrodzie są 
przedsięwzięcia łączące w sobie różne funkcje poznawcze, popularyzatorskie, naukowe, rekreacyjne, 
turystyczne, proekologiczne. Uznając potrzebę stworzenia w Wielkopolsce takiego unikatowego 
ośrodka, prezentującego różne aspekty historii Ziemi i życia na naszej planecie, widząc w realizacji 
takiego przedsięwzięcia nie tylko korzyści dla mieszkańców miasta Poznania i regionu, ale także w 
szerszym wymiarze w zakresie popularyzacji wiedzy i rozwoju badań naukowych dotyczących nauk o 
ziemi, Zarząd Województwa proponuje do uwzględnienia w Kontrakcie realizację przez Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza odpowiedniego projektu. 

Ponadto coraz większym zainteresowaniem cieszą się duże, znaczące imprezy kulturalne, 
sportowe i turystyczne, o znaczeniu regionalnym, krajowym i międzynarodowym. Organizowanie 
tego rodzaju imprez wymaga odpowiednio dużej i nowocześnie wyposażonej infrastruktury. W 
Wielkopolsce występuje niedostatek takich obiektów, mogących służyć do organizowania tego 
rodzaju imprez. Aby złagodzić sytuację w tym zakresie, Zarząd Województwa Wielkopolskiego 
proponuje do ujęcia w Kontrakcie terytorialnym kilku takich projektów – w Poznaniu, Koninie i 
Murowanej Goślinie. 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego proponuje ponadto do ujęcia w Kontrakcie 
terytorialnym projekty komplementarne, planowane do wsparcia z PO IŚ 2014-2020, do projektów 
planowanych do realizacji w ramach ZIT wojewódzkiego z WRPO 2014+. 

  

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Dziedzictwo kulturowe, sport i 
turystyka”, Zarząd Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie 
terytorialnym następujące projekty: 

 "Tu się wszystko zaczęło" - prezentacja świadectw początków państwowości polskiej i 
turystyczno-kulturalne uatrakcyjnienie Ostrowa Tumskiego w Poznaniu; 
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 Dziedzictwo Pierwszych Piastów – poprawa jakości funkcjonowania instytucji oraz ochrona, 
zachowanie i renowacja infrastruktury muzealnej; 

 Wielkie Nocne Widowisko o Dziejach Polski; 

 Tworzenie warunków do rozwoju turystyki kolejowej, w tym rewitalizacja Parowozowni 
Wolsztyn 

 Modernizacja i rozbudowa Amfiteatru „Na Skarpie” w Koninie; 

 Wielofunkcyjna Hala Widowiskowa, o szczególnym znaczeniu dla metropolii Poznańskiej; 

 Stara Gazownia – Kombinat Kultury/ Centrum Instytucji Kultury;  

 Przebudowa Płyty Starego Rynku wraz z niezbędną przebudową infrastruktury; 

 Budowa Centrum Uniwersytecki Park Historii Ziemi – etap I; 

 Wzrost innowacyjności województwa wielkopolskiego poprzez poprawę warunków 
prowadzenia działalności gospodarczej w obszarze Szlaku Piastowskiego; 

 Przebudowa Stadionu Miejskiego w Ostrowie Wielkopolskim; 

 Centrum rekreacyjno – sportowe 5 ZMYSŁÓW w Ostrowie Wielkopolskim. 

 
Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 

 
Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 

okres realizacji 
Szacunkowa 

wartość projektu 
(mln zł) 

Źródło 
dofinansowania 

1. 

"Tu się wszystko zaczęło" - prezentacja 
świadectw początków państwowości 
polskiej i turystyczno-kulturalne 
uatrakcyjnienie Ostrowa Tumskiego w 
Poznaniu 

2015-2016 46,2 POIŚ 2014-2020 

2. 

Dziedzictwo Pierwszych Piastów – poprawa 
jakości funkcjonowania instytucji oraz 
ochrona, zachowanie i renowacja 
infrastruktury muzealnej 

2015-2019 50,0 POIŚ 2014-2020 

3. Wielkie Nocne Widowisko o Dziejach Polski 2015-2016 47,0 
PO IŚ 2014-2020; 
Budżet państwa 

4. 
Tworzenie warunków do rozwoju turystyki 
kolejowej, w tym rewitalizacja 
Parowozowni Wolsztyn 

2015-2020 brak danych 
PO IŚ 2014-2020; 
Budżet państwa 

5. 
Modernizacja i rozbudowa Amfiteatru „Na 
Skarpie” w Koninie 

2015-2016 32,5 
POIŚ 2014-2020 
 

6. 
Wielofunkcyjna Hala Widowiskowa, o 
szczególnym znaczeniu dla metropolii 
Poznańskiej 

2015-2018 300,0 Budżet państwa 

7. 
Stara Gazownia – Kombinat Kultury/ 
Centrum Instytucji Kultury  

2016-2020 130,0 POIŚ 2014-2020 

8. 
Przebudowa Płyty Starego Rynku wraz z 
niezbędną przebudową infrastruktury 

2016-2020 50,0 POIŚ 2014-2020 

9. 
Budowa  Centrum Uniwersytecki Park 
Historii Ziemi – etap I 

2015-2022 400,0 
POIŚ 2014-2020; 
Budżet państwa, 

10. 

Wzrost innowacyjności województwa 
wielkopolskiego poprzez poprawę 
warunków prowadzenia działalności 
gospodarczej w obszarze Szlaku 
Piastowskiego 

2014-2020 brak danych POIŚ 2014-2020; 

11. Przebudowa Stadionu Miejskiego w 2016-2017 22,0 Budżet państwa 
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Ostrowie Wielkopolskim 

12. 
Centrum rekreacyjno – sportowe 5 
ZMYSŁÓW w Ostrowie Wielkopolskim 

2015-2016 14,0 Budżet państwa 

 

Proponowane do wsparcia projekty łączą odpowiednio funkcje kulturalne, edukacyjne,  
popularyzacyjne, turystyczne, promocyjne i sportowe. Ich realizacja ma także wymiar ekonomiczny, 
bowiem zwiększony napływ osób zwiedzających i uczestniczących w wydarzeniach organizowanych w 
utworzonych obiektach przyczyni się do rozwoju także innych funkcji na konkretnych obszarach. 

 

 

 
Promocja turystyczna kraju 

W województwie wielkopolskim na uwagę zasługuje gęsta sieć szlaków turystycznych. Duże 
znaczenie dla rozwoju turystyki w regionie mają: Szlak Piastowski, będący najstarszym szlakiem 
turystycznym na terenie Polski, o niepowtarzalnych walorach historycznych i edukacyjnych, oraz 
Wielka Pętla Wielkopolski, będąca popularnym wodnym szlakiem turystycznym w kraju. W związku z 
powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje uwzględnienia przez stronę rządową w 
podejmowanych na poziomie krajowym działaniach w zakresie promocji turystycznej, zarówno 
krajowej jak i zagranicznej, Szlaku Piastowskiego oraz Wielkiej Pętli Wielkopolski. 
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4.6 Transport 

 

Transport drogowy  

Sieć dróg w województwie wielkopolskim jest stosunkowo dobrze rozwinięta. Ze względu na 
tranzytowy charakter regionu szczególne znaczenie dla Wielkopolski odgrywa autostrada A2, 
przebiegająca w kierunku zachód-wschód. Z autostradą A2 obszar regionu powiązany jest drogowymi 
połączeniami, do których zaliczyć należy drogi ekspresowe (wybudowane lub planowane do 
realizacji), drogi krajowe, wojewódzkie, powiatowe oraz gminne. 

Drogi ekspresowe w regionie występują niestety jedynie na krótkich odcinkach, co jest 
zdecydowanie niewystarczające i wpływa negatywnie na dostępność komunikacyjną zwłaszcza 
północnej i południowej części regionu. Całkowita długość dróg ekspresowych w 2012 roku wynosiła 
zaledwie 92,7 km.  

Poza drogami ekspresowymi przez województwo wielkopolskie przebiegają również inne drogi 
krajowe, które oprócz znaczenia tranzytowego pełnią funkcje „szkieletu”, na którym opiera się układ 
drogowych powiązań wewnątrzregionalnych Wielkopolski. Do tych dróg należą: DK 8, DK 10, DK 12, 
DK 15 i DK 25. Łączna długość siedemnastu odcinków dróg krajowych na terenie województwa, 
zarządzanych przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Poznaniu, wynosi 
około 1 500 km, z czego tylko około 120 km posiada drugie jezdnie.  

Stan nawierzchni sieci drogowej w Wielkopolsce nie jest dobrej jakości. Szczególne nasilenie 
dróg o złej nawierzchni występuje w kierunkach północnym i południowym. W 2010 roku prawie 
połowa długości dróg krajowych w województwie znajdowała się w stanie dobrym, a aż 24,4% 
posiadało stan niezadowalający. Niezadowalający stan nawierzchni drogowej wpływa negatywnie na 
bezpieczeństwo użytkowników i stanowi istotną barierę rozwoju poszczególnych obszarów 
województwa – powoduje obniżenie aktywności gospodarczej, atrakcyjności inwestycyjnej oraz ich 
konkurencyjność.  

Istniejące drogi ekspresowe oraz stan nawierzchni dróg krajowych są niewystarczające dla 
obecnego oraz przewidywanego natężenia ruchu. Badanie średniego dobowego natężenia ruchu 
wykonane w 2010 roku przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad wykazało, że średni 
dobowy ruch na drogach krajowych w Wielkopolsce wyniósł 10 918 poj./dobę. Był to wzrost o 18% w 
stosunku do ostatniego badania z 2005 roku. Na drogach międzynarodowych średnie dobowe 
natężenie ruchu wynosiło 16 835 poj./dobę, co stanowi wzrost o 22% w tym samym okresie.  

W kontekście powyższych stwierdzeń przedsięwzięciami o strategicznym znaczeniu dla 
Wielkopolski są przede wszystkim: dokończenie budowy drogi ekspresowej S5 (Poznań – Wrocław – 
Boboszów oraz Gniezno – Bydgoszcz – węzeł Nowe Marzy autostrady A1), dzięki czemu S5 stanowić 
będzie łącznik pomiędzy autostradami A1, A2 i A4 oraz budowa drogi ekspresowej S11, która, w 
układzie regionalnym, poprawi dostępność północnej oraz południowej części województwa do 
stolicy regionu, natomiast w układzie europejskim połączy transgranicznie regiony Skandynawii przez 
Pomorze Środkowe, Wielkopolskę, Śląsk, Bratysławę, Budapeszt z bałkańskim obszarem 
gospodarczym. Ponadto konieczne są inwestycje na pozostałych drogach krajowych, w szczególności 
DK 12, 15 i 25 (z najpilniejszym zadaniem na odcinku w Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej oraz w 
Koninie). Ponadto niezbędne są inwestycje w infrastrukturę drogową w Poznaniu, uznany jako jedyny 
w regionie (i jeden z 8 w kraju) „węzeł miejski”6, wyznaczony w Rozporządzeniu PE i Rady nr 
1315/2013 z dnia 11 grudnia 2013 r. w sprawie unijnych wytycznych dotyczących rozwoju 
transeuropejskiej sieci transportowej i uchylające decyzję nr 661/2010/UE. 

                                                 
6
 Zgodnie z Rozporządzeniem "węzeł miejski" oznacza obszar miejski, gdzie infrastruktura transportowa transeuropejskiej sieci 

transportowej, jak na przykład porty, w tym terminale pasażerskie, porty lotnicze, stacje kolejowe, platformy logistyczne oraz 
terminale towarowe znajdujące się na obszarach miejskich lub w ich okolicy, jest połączona z innymi częściami tej infrastruktury 
oraz z infrastrukturą do ruchu regionalnego i lokalnego. 
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W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Transport”, Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym następujące projekty: 

 Budowa drogi ekspresowej S117; 

 Dokończenie budowy drogi S58; 

 Budowa obwodnicy Gostynia w ciągu drogi krajowej nr 12 – od węzła Kosowo do węzła Piaski 
– Drzęczewo; 

 Budowa oraz przebudowa DK 259; 

 Przebudowa drogi krajowej nr 12 w granicach miasta Leszna, trasa W-Z, 

 Przebudowa ul. Krzywoustego w Poznaniu na odc. od ul. Pleszewskiej do autostrady A2 (DK 
11 ) wraz z obiektami inżynierskimi nad ul. Inflancką i ul. Chartowo; 

 Budowa drogi ekspresowej S10; 

 Przebudowa Mostu Lecha i ul. Bałtyckiej – ul. Bałtycka na odcinku od ul. Syreniej do Mostu 
Lecha; 

 Budowa Węzła Koszalińska wraz z budową połączenia węzła z Al. Solidarności; 

 Przebudowa przejazdu w ciągu DK92 - węzeł Naramowicka/Lechicka; 

 Dokończenie budowy wschodniej obwodnicy Poznania w tym budowa łącznika między 
drogami ekspresowymi S5 i S11; 

 Drogi do miasta - rozbudowa kluczowych układów komunikacyjnych łączących miasto z jego 
obszarem funkcjonalnym; 

 Przebudowa i remont dróg krajowych nr  92 i nr 72 w Koninie wraz z drogami dojazdowymi; 

 Budowa obwodnicy Wrześni w ciągu drogi krajowej nr 15; 

 Budowa obwodnicy Pleszewa i Gołuchowa  w ciągu drogi krajowej nr 12. 

 DK 32 - budowa północno-zachodniej obwodnicy Wolsztyna oraz rozbudowa skrzyżowania 
drogi krajowej nr 32 z drogą wojewódzką nr 305 i ul. Gajewskich w Wolsztynie; 

 Budowa obwodnicy Krotoszyna, Zdun i Cieszkowa w ciągu drogi krajowej nr 15. 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego popiera również realizację projektu Dokończenie 
budowy drogi S3 w ciągu CETC- ROUTE65, uzgodnionego jako kluczowy dla realizacji celów Strategii 
Rozwoju Polski Zachodniej.  

 

Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 

 
Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 

okres realizacji 
Szacunkowa wartość 

projektu (mln zł) 
Źródło 

dofinansowania 

1. Budowa drogi ekspresowej S11 2014-2020 Brak danych Krajowy Fundusz 
Drogowy, 

Fundusz TEN-T, 
PO IŚ 2014-2020 

2. Dokończenie budowy drogi S5 2014-2020 Brak danych 

3. 
Budowa obwodnicy Gostynia w ciągu drogi 
krajowej nr 12 – od węzła Kosowo do węzła 
Piaski – Drzęczewo 

2015-2018 190,0 PO IŚ 2014-2020 

                                                 
7
 Projekt strategiczny dla rozwoju województwa wielkopolskiego, a także uzgodniony jako kluczowy dla realizacji celów Strategii 

Rozwoju Polski Zachodniej. 
8
 Projekt strategiczny dla rozwoju województwa wielkopolskiego, a także uzgodniony jako kluczowy dla realizacji celów Strategii 

Rozwoju Polski Zachodniej. 
9
 Projekt składa się z 5 osobnych inwestycji, w tym zgłoszonych przez Miasto Kalisz oraz Miasto Konin  



 

 33 

4. Budowa oraz przebudowa DK 25 2014-2020 Brak danych 

Krajowy Fundusz 
Drogowy, 

Fundusz TEN-T, 
PO IŚ 2014-2020 

5. 
Przebudowa drogi krajowej nr 12 w 
granicach miasta Leszna, trasa W-Z 

2014-2016 27,0 PO IŚ 2014-2020 

6. 

Przebudowa ul. Krzywoustego w Poznaniu 
na odc. od ul. Pleszewskiej do autostrady 
A2 (DK 11 ) wraz z obiektami inżynierskimi 
nad ul. Inflancką i ul. Chartowo  

2015-2018  390,0  

Krajowy Fundusz 
Drogowy, 
Fundusz TEN-T, 
PO IŚ 2014-2020 

7. Budowa drogi ekspresowej S10 2014-2020 Brak danych PO IŚ 2014-2020 

8. 
Przebudowa Mostu Lecha i ul. Bałtyckiej – 
ul. Bałtycka na odcinku od ul. Syreniej do 
Mostu Lecha 

2015-2017 85,0 PO IŚ 2014-2020 

9. 
Budowa Węzła Koszalińska wraz z budową 
połączenia węzła z Al. Solidarności 

2015-2019 108,0 PO IŚ 2014-2020 

10. 
Przebudowa przejazdu w ciągu DK92 - 
węzeł Naramowicka/Lechicka 

2015-2017 70,0 PO IŚ 2014-2020 

11. 

Dokończenie budowy wschodniej 
obwodnicy Poznania w tym budowa 
łącznika między drogami ekspresowymi S5 i 
S11 

2014-2020 100,0 
PO IŚ 2014-2020; 
Krajowy Fundusz 

Drogowy 

12. 
Drogi do miasta - rozbudowa kluczowych 
układów komunikacyjnych łączących miasto 
z jego obszarem funkcjonalnym 

2014-2020 180,0 PO IŚ 2014-2020 

13. 
Przebudowa i remont dróg krajowych nr  
92 i nr 72 w Koninie wraz z drogami 
dojazdowymi 

2014-2019 85,3 PO IŚ 2014-2020 

14. 
Budowa obwodnicy Wrześni w ciągu drogi 
krajowej nr 15 

2015-2017 150,0 PO IŚ 2014-2020 

15. 
Budowa obwodnicy Pleszewa i Gołuchowa 
 w ciągu drogi krajowej nr 12 

2014-2020 Brak danych PO IŚ 2014-2020 

16. 

DK 32 - Budowa północno-zachodniej 
obwodnicy Wolsztyna oraz rozbudowa 
skrzyżowania drogi krajowej nr 32 z drogą 
wojewódzką nr 305 i ul. Gajewskich w 
Wolsztynie 

2015-2020 128,0 PO IŚ 2014-2020 

17. 
Budowa obwodnicy Krotoszyna, Zdun i 
Cieszkowa w ciągu drogi krajowej nr 15 

2015-2020 228,010 PO IŚ 2014-2020 

 

Ponadto Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje wypracowania skutecznego systemu 
konsultowania inwestycji planowanych przez GDDKiA na drogach krajowych z Zarządem 
Województwa Wielkopolskiego. 

 

Duże potrzeby inwestycyjne występują również na drogach powiatowych i gminnych. O skali 
potrzeb na drogach lokalnych świadczy np. liczba projektów zgłaszanych przez jednostki samorządu 
terytorialnego w latach 2008-2013 w ramach Narodowego Program Przebudowy Dróg Lokalnych. W 
ramach 3 naborów w latach 2008-2011 o dofinansowanie swoich zadań ubiegały się wszystkie 
powiaty oraz 77% gmin wielkopolskich. Gminy złożyły łącznie 344 wnioski (na kwotę 295,3 mln zł), z 
których dofinansowanie otrzymało niespełna 40%, natomiast spośród 166 wniosków (na kwotę 264,9 
mln zł) zgłoszonych przez powiaty wsparto blisko 50%. Wśród wspartych zadań zdecydowanie 
dominowały inwestycje polegające na przebudowie, zarówno jeśli chodzi o liczbę zrealizowanych 

                                                 
10

 Kwota netto 
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zadań, jak i poniesione wydatki. Ok. 1/5 stanowiły zadania dotyczące budowy, natomiast najmniejszy 
udział miały zadania remontowe11. Natomiast w trakcie 3 naborów w latach 2011-2013 złożono 
łącznie 304 wnioski, z czego tylko 106 otrzymało dofinansowanie (z tego 31% zadań zgłoszonych 
przez gminy oraz 43% zadań zgłoszonych przez powiaty). Wśród wspartych zadań w lata 2011-2013 
również zdecydowanie dominowały inwestycje polegające na przebudowie, a w następnej kolejności 
na remoncie i budowie12. Pomimo podejmowanych działań mających na celu poprawę stanu dróg 
lokalnych nadal potrzeby są ogromne, w związku z czym nadal wiele z nich wymaga modernizacji.  

W związku z powyższym oraz w związku ze znacznym ograniczeniem możliwości finansowania 
dróg lokalnych (powiatowych i gminnych) z funduszy unijnych Zarząd Województwa Wielkopolskiego 
oczekuje znacznego zwiększenia alokacji budżetu państwa na realizację Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych. Ponadto, w celu lepszego skoordynowania działań realizowanych 
zarówno na drogach wojewódzkich, jak i lokalnych, Zarząd Województwa Wielkopolskiego sugeruje 
powierzenie wdrażania Programu zarządom województw.  

 

Transport kolejowy 

Istotnym elementem systemu transportowego Wielkopolski jest infrastruktura kolejowa. Przez 
obszar Wielkopolski przebiegają odcinki linii kolejowych o znaczeniu międzynarodowym, łączące 
zachód ze wschodem Europy oraz północ kontynentu z południem, o strategicznym znaczeniu dla 
kraju i regionu: 

 E-20 w ramach II Paneuropejskiego Korytarza Transportowego Berlin – Warszawa – Mińsk 
– Moskwa – Niżnyj Nowgorod. Jest to linia kolejowa nr 3 Kunowice – Poznań – Warszawa 
Zachodnia, której odcinek przebiegający przez województwo ma długości 217,7 km, 

 E-59 łączący Szczecin i Świnoujście z południową częścią Europy. Są to linie kolejowe nr 
271 Wrocław – Poznań o długości 103,2 km oraz linia nr 351 Poznań – Szczecin, o długości 
87,8 km w granicach województwa wielkopolskiego.  

Innymi ważnymi elementami sieci kolejowej Wielkopolski o znaczeniu państwowym są linie 
kolejowe nr: 14, 18, 131, 203, 272 i 355, które stanowią również szkielet powiązań 
międzyregionalnych Wielkopolski.  

Istotną rolę dla funkcjonowania transportu kolejowego o charakterze międzyregionalnym,  
wewnątrzregionalnym oraz lokalnym na obszarze Wielkopolski pełnią także linie kolejowe nr 281, 
354, 356, 357, 359, 360 i 450. Linie te łączą główne ośrodki miejskie województwa ze stacjami 
węzłowymi w regionach sąsiednich. Umożliwiają także mieszkańcom województwa dojazdy do miejsc 
pracy i nauki, zlokalizowanych w ośrodkach ponadlokalnych i subregionalnych.  

Najważniejszym węzłem kolejowym w Wielkopolsce jest m. Poznań. Poznański węzeł kolejowy 
stanowi bowiem ważny punkt na kolejowej mapie Polski. Krzyżują się w nim 2 ważne ciągi 
komunikacyjne łączące wschód i zachód oraz północ i południe Europy. Obsługuje on ruch 
międzynarodowy, krajowy oraz regionalny. Średnio w ciągu doby na stacji Poznań Główny 
przyjmowanych i odprawianych jest 450 pociągów. Kolej w aglomeracji poznańskiej pełni istotną rolę 
w kwestii codziennych dojazdów do pracy i szkół. Szacuje się, że Poznań Główny jest stacją docelową 
dla około 50 tys. pasażerów kolei regionalnych na dobę13.  

Pod względem stanu infrastruktury kolejowej w Wielkopolsce najlepiej utrzymane są linie o 
znaczeniu międzynarodowym. Gorsze standardy ruchu panują na liniach kolejowych 

                                                 
11

 Raport zamykający wdrażanie programu wieloletniego pod nazwą Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-
2011 w województwie wielkopolskim. 
12

  Według stanu na 28 stycznia 2013 roku. Źródło: http://www.poznan.uw.gov.pl/narodowy-program-przebudowy-drog-
lokalnych.  
13

 Strategia rozwoju aglomeracji poznańskiej, Centrum Badań Metropolitalnych Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu, 

2011. 

http://www.poznan.uw.gov.pl/narodowy-program-przebudowy-drog-lokalnych
http://www.poznan.uw.gov.pl/narodowy-program-przebudowy-drog-lokalnych
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międzywojewódzkich i regionalnych. W ogólnej ocenie stan sieci kolejowej w Wielkopolsce 
przedstawiany jest jako wyższy od średniej krajowej, jednak wiele elementów infrastruktury 
kolejowej (tory, podtorza, rozjazdy, urządzenia sterowania ruchem, mosty, wiadukty, tunele, 
przepusty) jest w złym stanie technicznym i wymaga natychmiastowej naprawy lub wymiany. Jest to 
istotne ze względu na fakt, iż stan techniczny infrastruktury kolejowej ma wpływ na prędkość 
przejazdową pociągów, częstotliwość kursowania, czas podróży i bezpieczeństwo ruchu. Ponadto 
zmniejszanie standardów utrzymania sieci kolejowej pogłębia jej dekapitalizację. 

Najważniejszymi inwestycjami w najbliższych latach, z punktu widzenia Wielkopolski, są: 
dokończenie modernizacji należącej do sieci TEN-T linii E-59 na odcinku z Wrocławia do Szczecina (w 
ramach prac na tej linii Zarząd Województwa postuluje zrealizowanie rozjazdu kolejowego dla 
umożliwienia w przyszłości połączenia kolejowego do Portu Lotniczego Poznań-Ławica), modernizacja 
linii kolejowej 354 Poznań – Piła, modernizacja linii kolejowej Poznań – Inowrocław, rozbudowa 
Poznańskiego Węzła Kolejowego oraz zakup taboru kolejowego do przewozów pasażerskich. 
Konieczne jest ponadto dokończenie modernizacji linii kolejowych nr 356 oraz 357, których 
modernizację rozpoczęto w ramach WRPO 2007-2013, a także przebudowa linii kolejowej nr 281 we 
Wrześni mająca na celu rozwój gospodarczy tego obszaru województwa.  

Konieczne są także inwestycje mające na celu likwidację „wąskich gardeł” (kolizji) na 
skrzyżowaniach linii kolejowych z drogami publicznymi, w tym na obszarze Poznańskiego Węzła 
Kolejowego (m.in. rozbudowa bezkolizyjnego węzła na przecięciu linii kolejowej E-59 Poznań Główny-
Szczecin z drogą krajową nr 92 w rejonie stacji Poznań Wola, czy likwidacja kolizji na linii kolejowej E-
20 w rejonie stacji Poznań - Junikowo). Ponadto należy kontynuować prace zmierzające do powstania 
Kolei Dużych Prędkości.  

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Transport”, Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym następujące projekty: 

 Dokończenie modernizacji linii kolejowej E5914; 

 Rozbudowa Poznańskiego Węzła Kolejowego dla potrzeb ruchu metropolitalnego; 

 Zakup taboru kolejowego dla przewozów pasażerskich; 

 Modernizacja linii kolejowej nr 354 Poznań Główny PoD – Piła Główna;   

 Rewitalizacja linii kolejowej nr 356 na odcinku Wągrowiec – Gołańcz- granica województwa;   

 Rewitalizacja linii kolejowej nr 357 na odcinku Wolsztyn - Drzymałowo; 

 Budowa rozjazdu kolejowego we Wrześni  na linii 281  Oleśnica Chojnice szlak Września – 
Miłosław. 

Ponadto Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje zakończenia do 2016 roku modernizacji 
całej linii kolejowej nr 272 Kluczbork – Poznań, mającej strategiczne znaczenie dla połączenia 
południowej części województwa z Poznaniem.  

 

Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 

 
Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 

okres realizacji 
Szacunkowa wartość 

projektu (mln zł) 
Źródło 

dofinansowania 

1. 
Dokończenie modernizacji linii kolejowej 
E59 

2014-2020 3 000,0 

Fundusz TEN-T; 
PO IŚ 2014-2020; 

FK; środki 
własne PKP PLK 

S.A. 

2. Rozbudowa Poznańskiego Węzła 2014-2020 830,0 PO IŚ 2014-2020; 

                                                 
14

 Projekt strategiczny dla rozwoju województwa wielkopolskiego, a także uzgodniony jako kluczowy dla realizacji celów Strategii 

Rozwoju Polski Zachodniej. 
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Kolejowego dla potrzeb ruchu 
metropolitalnego 

FK; środki 
własne PKP PLK 

S.A. 

3. 
Zakup taboru kolejowego dla przewozów 
pasażerskich 

2015-2020 369,0 PO IŚ 2014-2020 

4. 
Modernizacja linii kolejowej nr 354 Poznań 
Główny PoD – Piła Główna 

2015-2019 675,9 

WRPO 2014+; 
FK; środki 

własne PKP PLK 
S.A. 

5. 
Rewitalizacja linii kolejowej nr 356 na 
odcinku Wągrowiec – Gołańcz- granica 
województwa 

2014-2020 86,1 

6. 
Rewitalizacja linii kolejowej nr 357 na 
odcinku Wolsztyn- Drzymałowo 

2014-2020 56,7 

7. 
Budowa rozjazdu kolejowego we Wrześni  
na linii 281  Oleśnica Chojnice szlak 
Września – Miłosław 

2014-2015 7,8 

 

W związku z przedsięwzięciem Modernizacja Poznańskiego Węzła Kolejowego Zarząd 
Województwa Wielkopolskiego oczekuje podjęcia przez Stronę Rządową działań mających na celu 
aktualizację Dokumentu Implementacyjnego do Strategii Rozwoju Transportu w celu 
uwzględnienia w dokumencie ww. projektu (uwzględniającego budowę dodatkowego – trzeciego 
toru na odcinku Poznań Główny – Poznań Wschód). 

 

Transport wodny śródlądowy 

Układ dróg wodnych śródlądowych na terenie Wielkopolski jest korzystny, zarówno pod 
względem możliwości rozwoju transportu śródlądowego, jak i pod kątem rozwoju usług 
turystycznych. Tworzy go na terenie województwa tzw. Wielka Pętla Wielkopolski, tj. około 690 km 
drogi wodnej, która przebiega Wartą z Konina przez Poznań do ujścia Noteci w miejscowości Santok 
(woj. lubuskie), następnie Notecią przez Czarnków do kanału Górnonoteckiego i dalej tym kanałem 
przez jezioro Gopło i Kanał Ślesiński do Warty, zamykając się w Koninie. 

Najważniejszą arterią dla żeglugi regionu jest droga wodna Wisła – Odra, będąca odcinkiem 
europejskiej śródlądowej drogi wodnej E70, która łączy systemy żeglugowe Europy Zachodniej i 
Wschodniej. Fragmentem tej drogi wodnej jest rzeka Noteć, której odcinek wielkopolski ma długość 
ok. 118 km. Zabudowa hydrotechniczna koryta Noteci, składająca się z 22 śluz oraz toru wodnego 
wymagającego pogłębienia, jest w nienajlepszym stanie technicznym. Droga wodna E-70 jest w stanie 
przejąć część ładunków obsługiwanych do tej pory transportem drogowym w relacjach 
międzynarodowych między Europą Zachodnią a obwodem Kaliningradzkim (przewożonych drogą 
krajową nr 6), Europą Zachodnią a Ukrainą (przewożonych drogą krajową nr 2), a także część 
ładunków w relacjach między Szczecinem, Świnoujściem, Gdynią i Gdańskiem, a leżącymi wzdłuż tej 
drogi wodnej ośrodkami gospodarczymi: Piłą, Gorzowem Wielkopolskim i aglomeracją bydgosko-
toruńską15. Ponadto drogi wodne Wielkopolski mogą być wykorzystywane do celów turystycznych 
jednak konieczne są na nich znaczne inwestycje.  

 

W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje zapewnienia przez 
stronę rządową środków finansowych do 2020 roku na realizację inwestycji w ujętych w Dokumencie 
Implementacyjnym do Strategii Rozwoju Transportu (uwzględnienia nie tylko na liście projektów 
śródlądowych, ale także w Project pipeline dla projektów wodnych śródlądowych), tj.: 

                                                 
15

 Program rozwoju infrastruktury transportu wodnego śródlądowego w Polsce; 2011. 
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 Modernizacja budowli hydrotechnicznych na Kanale Bydgoskim, na odcinku od km 14,8 do 
km 38,9 obejmująca śluzy: Okole, Czyżkówko, Prądy, Osowa Góra, Józefinki  
i Nakło Wschód oraz jaz Józefinki; 

 Rewitalizacja szlaku żeglownego Kanału Bydgoskiego i Noteci dolnej skanalizowanej (od 
km.14,8 do km. 176,2 ) do parametrów drogi wodnej II klasy; 

 Modernizacja budowli hydrotechnicznych na drodze wodnej Noteci dolnej skanalizowanej, 
od km. 38,9 do km. 176,2; 

a także zapewnienia przez stronę rządową środków finansowych na realizację inwestycji nie 
ujętych w Dokumencie Implementacyjnym do Strategii Rozwoju Transportu, tj.: 

 Odbudowa budowli regulacyjnych i roboty regulacyjne na Warcie od km 0,0 do km 68,2 i 
Noteci dolnej swobodnie płynącej od km 176,2 do km 226,1 dla przywrócenia parametrów II 
klasy szlaku żeglownego; 

 Udrożnienie rzeki Warty na odc. od km 68,2 (m. Santok) do km 252,0 (m. Luboń  
k. Poznania) w celu poprawy parametrów drogi wodnej; 

 udrożnienie rzeki Warty na odc. od km 252,0 (Luboń k. Poznania) do km 406,6 (Konin) w celu 
poprawy parametrów drogi wodnej. 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego popiera ponadto realizację projektu Odrzańska Droga 
Wodna, uzgodnionego jako kluczowy dla realizacji celów Strategii Rozwoju Polski Zachodniej.  
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4.7 Rynek pracy 

 

Celem krajowym przyjętym przez Polskę w ramach realizacji Strategii Europa 2020 w obszarze 
rynku pracy jest zwiększenie wskaźnika zatrudnienia osób w wieku 20-64 lata do co najmniej 71% w 
2020 r. (Wskaźnik zatrudnienia w roku 2012 w województwie wielkopolskim wynosił 65,9% i 
przekraczał nieznacznie średnią krajową 64,7%).  

Realizacja przyjętego celu wymaga prowadzenia aktywnej polityki stymulującej wzrost 
poziomu zatrudnienia (w tym zwiększenia efektywności instytucji rynku pracy) oraz promującej 
wzrost uczestnictwa w uczeniu się przez całe życie, skierowanej nie tylko do pracowników oraz osób 
dorosłych, ale także do przedsiębiorców z sektora MMŚP. 

Istotny wpływ na rynek pracy ma zmieniająca się sytuacja demograficzna. Obserwuje się w tym 
kontekście dwa główne trendy – spadek liczby ludności oraz wzrost długości życia (starzenie się 
społeczeństwa). Wśród przyczyn niskiego poziomu zatrudnienia, poza czynnikami wynikającymi z 
przemian demograficznych (starzeniem się społeczeństwa, niskim poziomem dzietności, migracjami 
wewnętrznymi i zewnętrznymi), należy wskazać również małą elastyczność rynku pracy, 
niedostosowanie systemu edukacji i nabywania kompetencji do potrzeb rynku pracy, niską mobilność 
zawodową.  

Na niektórych lokalnych rynkach pracy takie trendy mogą powodować poważne konsekwencje, 
takie jak depopulacja, znaczny niedobór wykwalifikowanej siły roboczej, czy problemy związane z 
niedopasowaniem umiejętności pracowników do oczekiwań pracodawców. 

Dla bardziej efektywnego wykorzystania zasobów na rynku pracy niezbędna jest koncentracja 
zwłaszcza na najliczniejszych grupach wśród osób bezrobotnych. Intensywność i kierunek wsparcia 
będzie uzależniony od aktualnej sytuacji na lokalnych rynkach pracy oraz będzie uwzględniał 
miejscowe strategie rozwoju. Koniczne jest prowadzenie rzetelnego monitoringu kondycji 
regionalnego i lokalnych rynków pracy.  

Przedsięwzięcia skoncentrowane na wsparciu osób bezrobotnych, poszukujących pracy 
i nieaktywnych zawodowo, zwłaszcza tych, które znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku 
pracy tj. osób starszych po 50 roku życia, kobiet, osób odchodzących z rolnictwa  i ich domowników 
(posiadających gospodarstwa rolne o powierzchni do 2 ha), osób z niepełnosprawnościami, osób 
długotrwale bezrobotnych oraz nisko wykwalifikowanych, wynikają z diagnozy sytuacji i potrzeb tych 
osób. Przedsięwzięcia obejmować będą m.in. wspieranie mobilności zawodowej, w tym w wymiarze 
mobilności geograficznej. Pomoc ukierunkowana będzie na wsparcie osób pozostających poza 
rynkiem pracy w ich powrocie do zatrudnienia i utrzymania stałej pracy. Przedsięwzięcia 
podejmowane w tym zakresie będą obejmowały instrumenty i usługi rynku pracy, w tym przede 
wszystkim te wskazane w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Ich odpowiedni 
dobór, który będzie opierał się na indywidualnej diagnozie potrzeb wspieranej osoby, umożliwi 
udzielenie wysokiej jakości wsparcia, które będzie prowadzić do poprawy sytuacji uczestnika projektu 
na rynku pracy. Działania wspierające osoby bezrobotne, poszukujące pracy będą prowadzone 
głównie przez powiatowe urzędy pracy. Działania te wynikają z kompetencji przekazanych 
samorządom terytorialnym na mocy ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i 
instytucjach rynku pracy. Dysponują one diagnozą problemów, doświadczoną merytorycznie kadrą, 
sprawdzonymi narzędziami i metodami pracy z bezrobotnymi i poszukującymi pracy. Precyzyjne 
skierowanie wsparcia przyczyni się  do wzrostu kompetencji i doświadczeń zawodowych osób 
bezrobotnych, poszukujących pracy i nieaktywnych zawodowo, tym samym zwiększy ich aktywność 
na rynku pracy i poziom zatrudnienia. 

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Rynek pracy”, Zarząd 
Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym 
następujące projekty planowane do realizacji w trybie pozakonkursowym w ramach WRPO 2014+: 
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 Projekty powiatowych urzędów pracy; 

 Wielkopolskie Obserwatorium Rynku Pracy; 

 EURES. 

 

Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 
 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu 
Przewidywany 
okres realizacji 

Szacunkowa wartość 
projektu (mln zł) 

Źródło 
dofinansowania 

1. Projekty powiatowych urzędów pracy 2015-2022 318,4 WRPO 2014+ 

2. Wielkopolskie Obserwatorium Rynku Pracy 2015-2022 6,2 WRPO 2014+ 

3. EURES 2015-2020 1,8 WRPO 2014+ 
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4.8 Wykluczenie społeczne i ubóstwo 

 

Zgodnie z wizją zawartą w Strategii Europa 2020, nowy model gospodarczy powinien opierać 
się na innowacyjności, zrównoważonym rozwoju, a także na wzroście gospodarczym sprzyjającym 
włączeniu społecznemu i ograniczeniu ubóstwa.  Rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu oznacza 
dążenie do stworzenia gospodarki charakteryzującej się wysokim poziomem zatrudnienia 
i przedsiębiorczości. Zgodnie ze Strategią Rozwoju Kraju 2020 – aktywne społeczeństwo, 
konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo, walka z wykluczeniem społecznym są celami działań w 
obszarze poprawy spójności społecznej i terytorialnej. Włączając się do realizacji Strategii Europa 
2020 konieczne jest zmniejszenie liczby osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym. W 
Polsce wiodącym dokumentem strategicznym w obszarze wspierania włączenia społecznego i walki z 
ubóstwem jest Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego, a także Strategia Rozwoju Kapitału 
Społecznego. Na poziomie operacyjno-wdrożeniowym kluczowy w tym obszarze są Program 
Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2020 oraz Krajowy Program Rozwoju Ekonomii 
Społecznej. 

Województwo wielkopolskie, mimo swej relatywnie dobrej sytuacji gospodarczej, 
charakteryzuje się poziomem ubóstwa wyższym od średnich wartości dla kraju. W Wielkopolsce 
znajdują się obszary, na których w szczególny sposób widoczne są zjawiska ubóstwa oraz zagrożenia 
wykluczeniem społecznym. Obszary te charakteryzują się niekorzystnymi wskaźnikami w zakresie 
odsetka osób objętych pomocą społeczną, odsetka bezrobotnych w liczbie ludności w wieku 
produkcyjnym, czy odsetka długotrwale bezrobotnych. 

Osoby zaliczone do grup zagrożonych wykluczeniem społecznym wymagają kompleksowego 
wsparcia i stworzenia warunków do integracji ze społeczeństwem. Niezbędne jest  wsparcie integracji 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym ukierunkowane na aktywizację społeczno-zawodową z 
wykorzystaniem m.in. instrumentów aktywizacji zawodowej, edukacyjnej, społecznej, zdrowotnej lub 
środowiskowej.  

Wykluczenie z dostępu do usług publicznych może być spowodowane z jednej strony ich 
brakiem lub niewystarczającą jakością na danym obszarze, z drugiej zaś wysokimi kosztami. 
Wykluczenie społeczne określane jest zatem względem możliwości i warunków uczestnictwa osoby w 
życiu społecznym i gospodarczym. Wspierane powinny być przede wszystkim działania służące 
poprawie dostępu do usług zdrowotnych i społecznych. 

Zwiększaniu szans na zatrudnienie grup zagrożonych wykluczeniem społecznym służyć 
powinno wsparcie sektora ekonomii społecznej oraz zapewnienie jego skutecznego i efektywnego 
funkcjonowania. 

Dla zwiększenia skuteczności działań istotna powinna być współpraca w ramach służb 
społecznych i zatrudnienia.   

W zakresie aktywizacji społeczno-zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w 
trybie pozakonkursowym projekty realizowane będą przez jednostki organizacyjne JST (Ośrodki 
Pomocy Społecznej, Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie). Uzasadnieniem są kompetencje 
przekazane samorządom terytorialnym, w szczególności na mocy ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o 
pomocy społecznej, ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz innych ustaw i aktów prawnych.  Ośrodki Pomocy 
Społecznej odpowiadają za realizację gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej (w tym integracji osób i rodzin z grup 
szczególnego ryzyka). Z kolei PCPR wykonują zadania związane z opracowaniem i realizacją 
powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem 
programów pomocy społecznej, wspierania osób z niepełnosprawnościami, osób opuszczających 
placówki pieczy zastępczej, matek samotnie wychowujących dzieci i innych. 
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Działania służące poprawie dostępu do usług społecznych powinny zostać umocowane na 
poziomie regionalnym lub lokalnym (w zależności od kompetencji nadanych JST ustawowo oraz  
zadań przez nie realizowanych). Uzasadnieniem są kompetencje przekazane samorządom 
terytorialnym w szczególności na mocy ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej oraz 
ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; ustawy z dnia 29 
lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych; ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. 
o zatrudnieniu socjalnym.  

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, do zadań samorządu 
województwa należy m. in.  prowadzenie interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych i regionalnych 
placówek opiekuńczo – terapeutycznych, przeznaczonych  dla dzieci wymagających specjalistycznej 
opieki lub rehabilitacji ze względu na stan zdrowia, oraz promowanie nowych rozwiązań w zakresie 
wspierana rodziny i systemu pieczy zastępczej. Na potrzebę stworzenia regionalnej placówki 
opiekuńczo-terapeutycznej na poziomie regionalnym wskazują także gminy, jak i powiaty.  

Konieczne jest także wsparcie w zakresie koordynacji podejmowanych w regionie działań w 
obszarze włączenia społecznego. Samorząd województwa z mocy ustawy jest zobowiązany do analizy 
skuteczności i efektywności wsparcia oraz bieżącego monitorowania potrzeb jednostek 
odpowiedzialnych za realizację zadań z zakresu aktywnej integracji.  

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Wykluczenie społeczne i ubóstwo”, 
Zarząd Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym 
następujące projekty planowane do realizacji w trybie pozakonkursowym w ramach WRPO 2014+: 

 Projekty systemowe dotyczące  aktywnej integracji (PCPR, OPS); 

 Koordynacja aktywnej integracji w Wielkopolsce- jedność w różnorodności; 

 Koordynacja i inicjowanie rozwoju ekonomii społecznej w województwie wielkopolskim; 

 Koordynacja rozwoju usług społecznych w Wielkopolsce; 

 Projekty systemowe dotyczące dostępu do usług społecznych (ROPS, PCPR, OPS). 

 
Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 

 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu 
Przewidywany 
okres realizacji 

Szacunkowa wartość 
projektu (mln zł) 

Źródło 
dofinansowania 

1. 
Projekty systemowe dotyczące aktywnej 
integracji (PCPR, OPS) 

2015-2020 222,9 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

2. 
Koordynacja aktywnej integracji w 
Wielkopolsce- jedność w różnorodności 

2015-2020 20,0 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

3. 
Koordynacja i inicjowanie rozwoju 
ekonomii społecznej w województwie 
wielkopolskim 

2015-2020 24,5 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

4. 
Koordynacja rozwoju usług społecznych w 
Wielkopolsce 

2015-2020 20,0 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

5. 
Projekty systemowe dotyczące dostępu do 
usług społecznych (ROPS, PCPR i OPS) 

2015-2020   79,6 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 
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4.9 Edukacja 

 

Podnoszenie poziomu umiejętności i kwalifikacji, poprawa dostępności form uczenia się przez 
całe życie, oraz lepsze dopasowanie systemów kształcenia i szkolenia do potrzeb rynku pracy 
pozostają najważniejszymi wyzwaniami dla Polski. Wyzwania te są zbieżne z indywidualnymi ocenami 
i zaleceniami Rady UE w sprawie wdrażania w Polsce strategii Europa 2020 oraz z efektami 
monitorowania strategicznych ram współpracy europejskiej w dziedzinach kształcenia, szkolenia oraz 
z diagnozami określonymi w krajowych dokumentach strategicznych. Propozycja rozwiązania 
problemu niedostosowania edukacji do potrzeb rynku pracy jest spójna z rekomendacjami SRK 2020 
dotyczącymi głównie podwyższania kompetencji miękkich, ścisłych i umiejętności praktycznych 
młodych ludzi, a także wprowadzeniu systemu doradztwa zawodowego i zmian strukturalnych w 
systemie edukacji. 

Oczekiwania przedsiębiorców wobec oferty edukacyjnej koncentrują się wokół lepszego 
dopasowania programów kształcenia – głównie w zakresie większej liczby zajęć praktycznych. 
Przydatność kwalifikacji zawodowych i umiejętności absolwentów szkół zawodowych oceniana jest 
przez pracodawców jako niewystarczająca. Ponadto brak doświadczenia zawodowego i 
odpowiednich umiejętności wydłuża czas poszukiwania pracy, co może skutkować zwiększeniem 
ryzyka wykluczenia społecznego 

Konieczne są nie tylko działania odnoszące się do problemu bezrobocia osób młodych, ale 
przede wszystkim przedsięwzięcia „profilaktyczne”, związane z niwelowaniem przyczyn 
niedopasowania kwalifikacji młodzieży do potrzeb rynku pracy, wspierające rozwój kompetencji 
kluczowych (w tym społecznych i obywatelskich), także w ramach edukacji nieformalnej. W regionie 
konieczna jest poprawa jakości edukacji na wszystkich jej poziomach – obserwuje się od wielu lat 
niską średnią ocen z egzaminów gimnazjalnych oraz maturalnych i zwiększającą się liczbę osób 
przedwcześnie opuszczających system edukacji. Istotnym czynnikiem decydującym o jakości systemu 
edukacji jest stosunkowo trudny dostęp do nowoczesnych technologii w szkołach. W dyskusji o rynku 
pracy podkreśla się wagę kluczowych kompetencji, jakie powinien posiadać uczeń kończący 
kształcenie na danym poziomie, takich jak umiejętność komunikowania się, zdolność do myślenia 
matematycznego i umiejętność rozumowania w kategoriach nauk przyrodniczych, obycie z 
zagadnieniami technicznymi, umiejętność posługiwania się TIK i wykorzystywania ich na co dzień, a 
także umiejętność uczenia się (tj. zespół dyspozycji, które mają zapewnić pewną łatwość zdobywania 
dalszej wiedzy). Istotne jest, aby rozwój kluczowych kompetencji zapewniały odpowiednio 
przygotowane do tego szkoły – zarówno pod względem infrastrukturalnym, jak i jakości nauczania. 
Ponadto ograniczenie barier dostępu do edukacji, stworzy środowisko sprzyjające uczeniu się, 
wyposaży dzieci i młodzież w szeroki portfel kompetencyjny, co w efekcie ograniczy przedwczesne 
kończenie nauki szkolnej i zwiększy szanse na zatrudnienie.  

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Edukacja”, Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym następujące projekty 
planowane do realizacji w trybie pozakonkursowym w ramach WRPO 2014+: 

 Cyfrowa Edukacja Wielkopolsk@; 

 Czas zawodowców BIS – zawodowa Wielkopolska. 

Uzasadnieniem dla realizacji wyżej opisanych działań w trybie pozakonkursowym są zadania i 
kompetencje przekazane samorządom województw, w szczególności na mocy ustawy z dnia 5 
czerwca 1998 r. o samorządzie województwa. Zapisy ustawowe wyraźnie delegują na samorząd 
województwa realizację zadań na rzecz podnoszenia poziomu wykształcenia obywateli.  
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Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 
 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu 
Przewidywany 
okres realizacji 

Szacunkowa wartość 
projektu (mln zł) 

Źródło 
dofinansowania 

1. Cyfrowa Edukacja Wielkopolsk@ 2015-2022 48,5 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

2. 
Czas zawodowców BIS – zawodowa 
Wielkopolska 

2015-2022 63,5 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

 

Program Rozwoju Kompetencji 

Minister ds. nauki i szkolnictwa wyższego w czerwcu br. przedstawił szczegóły nowego 
rządowego programu – Program Rozwoju Kompetencji, który zastąpi program kierunków 
zamawianych 2008-2013 w perspektywie finansowej UE 2014-2020. Program ten ma na celu nie tylko 
wzmacnianie najważniejszych kwalifikacji i kompetencji poszukiwanych na rynku pracy, ale także 
wspieranie nowoczesnych metod dydaktycznych (m.in. zajęcia warsztatowe, nowe technologie w 
edukacji wyższej, kształcenie modułowe). 

W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje wprowadzenia 
mechanizmów umożliwiających zarządom województw współdecydowanie o zamawianych 
kompetencjach na kierunkach studiów z danego województwa, wynikających z zapotrzebowania i 
specyfiki regionalnej gospodarki. 
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4.10 Zdrowie 

 

Sytuacja zdrowotna mieszkańców Wielkopolski jest determinowana głównie przez choroby 
układu krążenia i nowotworowe. Choroby te przyczyniły się łącznie do ponad 70% wszystkich zgonów 
w 2012 roku (odpowiednio 44% zgonów w wyniku chorób układu krążenia i 27%  
w wyniku zachorowań na nowotwory). O ile obserwuje się zmniejszającą się umieralność 
spowodowaną chorobami układu krążenia, to z roku na rok wzrasta umieralność z powodu chorób 
nowotworowych. Prognozowany jest wzrost zachorowań na choroby nowotworowe, w związku z 
czym konieczny jest rozwój nowoczesnej infrastruktury leczniczej i badawczej w tym zakresie. Na 
potrzeby Wielkopolski w tym zakresie nakładają się potrzeby pozostałych województw Polski 
Zachodniej: zachodniopomorskiego, lubuskiego, dolnośląskiego i opolskiego. Jednym z przedsięwzięć, 
mających łagodzić ten problem, jest propozycja budowy nowoczesnego w skali europejskiej i 
światowej ośrodka oferującego protonoterapię, jako praktyczną metodę leczenia skomplikowanych 
przypadków onkologicznych.  

Pod względem demograficznym ludność Wielkopolski charakteryzują wyższe niż w kraju  
wskaźniki przyrostu naturalnego. Przy obserwowanym obniżaniu się kondycji zdrowotnej dzieci i 
młodzieży konieczne jest wzmocnienie działań w zakresie profilaktyki i leczenia schorzeń oraz wad 
rozwojowych tej populacji. Jest to niezwykle istotne także w kontekście zachowania jak najwyższej 
kondycji przyszłych zasobów pracy w regionie. Aktualny stan infrastruktury leczniczej w zakresie 
opieki medycznej dla dzieci i młodzieży w Wielkopolsce jest wysoce niezadowalający. Funkcjonujący 
w Poznaniu szpital dziecięcy o charakterze regionalnym nie spełnia podstawowych wymogów 
dotyczących leczenia i opieki medycznej nad dziećmi. Nie dysponuje też warunkami do rozwoju usług 
leczniczych w istniejącej lokalizacji. W związku z tym budowa nowego regionalnego szpitala 
dziecięcego jest priorytetowym zadaniem w zakresie ochrony zdrowia w Wielkopolsce. W sytuacji 
braku możliwości zrealizowania tego przedsięwzięcia tylko w ramach środków Samorządu 
Województwa, Zarząd Województwa postuluje wsparcie realizacji tego przedsięwzięcia w ramach 
Kontraktu terytorialnego. 

Wobec konieczności zapewnienia mieszkańcom województwa możliwości objęcia opieką 
medyczną w nagłych przypadkach, konieczna jest realizacja przedsięwzięć związanych z rozwojem 
ratownictwa medycznego. Zarząd Województwa proponuje w pierwszej kolejności realizację kilku 
tego rodzaju przedsięwzięć – zgodnie z dokumentem Policy Paper dla obszaru zdrowia oraz linią 
demarkacyjną dotyczącą podziału interwencji polityki spójności między poziom krajowy i regionalny, 
wg których takie projekty będą realizowane z poziomu krajowego. 

Dla prawidłowego i skutecznego funkcjonowania systemu ochrony zdrowia we współczesnych 
realiach niezbędna jest szeroka informatyzacja dotycząca wszelkich możliwych procedur w ochronie 
zdrowia. Dla sprostania tym wymogom Zarząd Województwa proponuje realizację kompleksowego 
przedsięwzięcia polegającego na informatyzacji podmiotów medycznych dla których organem 
założycielskim jest samorząd województwa wielkopolskiego, w ramach współfinansowania środkami 
WRPO 2014+, w trybie projektu pozakonkursowego. Jest to projekt o strategicznym znaczeniu dla 
województwa wielkopolskiego. 

W województwie niezbędne są także działania profilaktyczne będące jednym z podstawowych 
działań na rzecz zdrowia publicznego. Realizowane konsekwentnie i długofalowo prowadzą do 
poprawy stanu zdrowia populacji, dzięki zmniejszeniu ryzyka wystąpienia choroby, a w przypadku jej 
wystąpienia umożliwią wczesne jej rozpoznanie i szybkie podjęcie leczenia. W związku z tym 
planowane jest do ujęcia w Kontrakcie terytorialnym programów profilaktycznych przewidzianych do 
wsparcia w ramach WRPO 2014+ realizowanych w trybie pozakonkursowym na poziomie 
województwa. Szczególnym przykładem z zakresu usług zdrowotnych będą działania w zakresie 
onkologii dziecięcej, które obejmą: edukację, promocję, profilaktykę i spersonalizowane świadczenia 
medyczne w kierunku wczesnej wykrywalności i poprawy jakości świadczonych usług zdrowotnych w 
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zakresie chorób nowotworowych u noworodków, dzieci i młodzieży. Niezbędne w ramach tego 
działania, planowanego do wsparcia w ramach WRPO 2014+, jest wsparcie z PO IŚ 2014-2020, jako 
projekt komplementarny, polegające na rozbudowie obiektu Szpitala Klinicznego im. K. Jonschera, 
której towarzyszyć będzie zakup wyposażenia i sprzętu medycznego, mającego na celu 
zoptymalizowanie udzielanych świadczeń – szacowany koszt: 31,2 mln zł.  

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Zdrowie”, Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym następujące projekty: 

 Zintegrowany, Wielodyscyplinarny System Profilaktyki, Diagnostyki i Leczenia Chorób 
Nowotworowych w Polsce Zachodniej (PROTONOTERAPIA, INNOWACJA I ROZWÓJ 
ONKOLOGII, akronim: INPROKO)16; 

 Rozbudowa i przebudowa Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w Szpitalu Wojewódzkim w 
Poznaniu; 

 Modernizacja SOR-u w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kaliszu; 

 Budowa lądowiska dla śmigłowców przy Szpitalnym Oddziale Ratunkowym w Kępnie; 

 Budowa lądowiska dla śmigłowców ratunkowych  w Zespole Opieki Zdrowotnej w Gnieźnie; 

 Budowa lądowiska dla śmigłowców ratunkowych przy Samodzielnym Publicznym ZOZ w 
Kościanie Szpital im. Teodora Dunina 

 Rozbudowa budynków i zakup sprzętu oraz wyposażenia specjalistycznego dla Szpitala 
Klinicznego im. K. Jonschera; 

 Międzychód Zdrój -  Wielkopolski Markowy Produkt Turystyki Uzdrowiskowej "Powrót do 
źródeł" - przywrócenie funkcji uzdrowiskowej miasta; 

 Budowa nowego Szpitala Matki i Dziecka w Poznaniu (projekt duży WRPO 2014+); 

 Usługi elektroniczne służące zarządzaniu na poziomie wojewódzkim skierowane do 
podmiotów leczniczych podległych Sejmikowi Województwa Wielkopolskiego; 

 Programy profilaktyczne i zdrowotne województwa wielkopolskiego w latach 2015-2021; 

 Szczepienia przeciwko zakażeniom HPV; 

 Onkologia i hematologia dziecięca. 

 
Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 
 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 
okres realizacji 

Szacunkowa wartość 
projektu (mln zł) 

Źródło 
dofinansowania 

1. 

Zintegrowany, Wielodyscyplinarny System 
Profilaktyki, Diagnostyki i Leczenia Chorób 
Nowotworowych w Polsce Zachodniej 
(PROTONOTERAPIA, INNOWACJA I 
ROZWÓJ ONKOLOGII, akronim: INPRONKO) 
- projekt kluczowy w ramach realizacji 
Strategii Rozwoju Polski Zachodniej 

2014-2020 471,3 
PO IŚ 2014-
2020;PO IR; 

budżet państwa 

2. 
Rozbudowa i przebudowa Szpitalnego 
Oddziału Ratunkowego w Szpitalu 
Wojewódzkim w Poznaniu 

2016-2017 21,0 POIŚ 2014-2020 

3. 
Modernizacja SOR-u w Wojewódzkim 
Szpitalu Zespolonym w Kaliszu 

2015-2016 16,3 POIŚ 2014-2020 

4. Budowa lądowiska dla śmigłowców przy 2015-2016 3,0 POIŚ 2014-2020 

                                                 
16

 Projekt strategiczny dla rozwoju województwa wielkopolskiego, a także uzgodniony jako kluczowy dla realizacji celów Strategii 

Rozwoju Polski Zachodniej. 
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Szpitalnym Oddziale Ratunkowym w 
Kępnie 

5. 
Budowa lądowiska dla śmigłowców 
ratunkowych  w Zespole Opieki Zdrowotnej 
w Gnieźnie 

2015-2016 3,77 POIŚ 2014-2020 

6. 

Budowa lądowiska dla śmigłowców 
ratunkowych przy Samodzielnym 
Publicznym ZOZ w Kościanie Szpital im. 
Teodora Dunina 

2015-2017 Brak danych POIŚ 2014-2020 

7. 
Rozbudowa budynków i zakup sprzętu oraz 
wyposażenia specjalistycznego dla Szpitala 
Klinicznego im. K. Jonschera 

2015-2016 31,2 
PO IŚ 2014-2020; 
budżet państwa 

8. 

Międzychód Zdrój -  Wielkopolski Markowy 
Produkt Turystyki Uzdrowiskowej "Powrót 
do źródeł" - przywrócenie funkcji 
uzdrowiskowej miasta 

2014-2020 41,0 PO IŚ 2014-2020; 

9. 
Budowa nowego Szpitala Matki i Dziecka w 
Poznaniu 

2014-2019 400,0 

WRPO 2014+; 
Partner 

prywatny w 
formule PPP 

10. 

Usługi elektroniczne służące zarządzaniu na 
poziomie wojewódzkim skierowane do 
podmiotów leczniczych podległych 
Sejmikowi Województwa Wielkopolskiego 

2015-2019 58,8 WRPO 2014+ 

11. 
Programy profilaktyczne i zdrowotne 
województwa wielkopolskiego w latach 
2015-2021 

2015-2021 19,4 WRPO 2014+ 

12. Szczepienia przeciwko zakażeniom HPV 2015-2021 0,32 WRPO 2014+; 

13. Onkologia i hematologia dziecięca 2015-2021 6,2 
WRPO 2014+; 

budżet państwa 

 

Zarząd Województwa Wielkopolskiego popiera również realizację projektów województw 
dolnośląskiego, lubuskiego, opolskiego i zachodniopomorskiego wynikających z karty projektowej   
„Ponadregionalne specjalistyczne centra usług medycznych”, uzgodnionych jako kluczowe dla 
realizacji celów Strategii Rozwoju Polski Zachodniej. 

Poza ww. programami profilaktycznymi w ramach WRPO 2014+ planowana jest realizacja 
działań służących rozwojowi profilaktyki nowotworowej w kierunku wykrywania raka jelita grubego, 
szyjki macicy i raka piersi. W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje 
wkładu budżetu państwa na realizację ww. działań, mających charakter uzupełniający i rozszerzający 
w stosunku do realizowanych programów populacyjnych ww. nowotworów.  

 

W Wielkopolsce problemem jest także pogarszająca się kondycja psychiczna społeczeństwa. W 
tym kontekście istniejąca baza lecznicza w zakresie opieki psychiatrycznej w regionie jest 
zdecydowanie niewystarczająca, zarówno w ujęciu ilościowym, jak i jakościowym. Konieczne są 
inwestycje, mające na celu zwiększenie potencjału lecznictwa psychiatrycznego. Zgodnie z 
założeniami Regionalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego Województwa Wielkopolskiego, 
wpisującego się w założenia Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego, podstawowym 
celem dla województwa jest tworzenie Centrów Zdrowia Psychicznego. Potwierdza to opinia Prof. dr 
hab. Janusza Rybakowskiego – Konsultanta Wojewódzkiego ds. Psychiatrii, który wskazuje, że 
podstawowym zadaniem inwestycyjnym dla województwa wielkopolskiego jest uruchomienie 
kolejnych stacjonarnych łóżek psychiatrycznych dla mieszkańców miasta Poznania, na które WOW 
NFZ gwarantuje zawarcie kontraktu.  
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W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje podjęcia przez  
stronę rządową działań w celu utworzenia 80 stacjonarnych łóżek psychiatrycznych zlokalizowanych 
w SPZOZ Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w Poznaniu. 

Działaniem komplementarnym w stosunku do działań podjętych przez stronę rządową będzie 
rozszerzenie przez Samorząd Województwa działalności medycznej Szpitala Rehabilitacyjnego-
Kardiologicznego w Kowanówku o oddział psychiatryczny (Zakład Opiekuńczo - Leczniczy o profilu 
psychiatrycznym) – docelowo 123 łóżkowy w zrewitalizowanym obiekcie byłego Szpitala 
Rehabilitacyjnego.  
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4.11 Sprawne państwo 

 

Poczucie bezpieczeństwa jest istotnym elementem wpływającym na poziom jakości życia 
mieszkańców. Na obszarze województwa wielkopolskiego organem administracji rządowej, 
właściwym w sprawach ochrony bezpieczeństwa ludzi oraz utrzymania bezpieczeństwa i porządku 
publicznego jest Wojewoda Wielkopolski. Realizację zadań z zakresu m.in. zarządzania kryzysowego, 
ratownictwa medycznego, ochrony przeciwpowodziowej, łączności w imieniu Wojewody prowadzi 
Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w 
Poznaniu. 

Utrzymaniem porządku publicznego zajmuje się Policja Państwowa, wspierana w dużej części 
gmin przez straż miejską. Ponadto za utrzymanie bezpieczeństwa na terenie województwa 
odpowiedzialna jest Państwowa Straż Pożarna, wspierana przez jednostki Ochotniczej Straży 
Pożarnej.  

W 2012 roku w województwie wielkopolskim stwierdzono ogółem 96 tys. przestępstw. 
Najwięcej przestępstw stwierdzono na terenie miasta Poznania – 27,2 tys., co oznacza, że prawie co 
trzecie przestępstwo zostało popełnione na terenie stolicy regionu. Najwięcej odnotowano 
przestępstw o charakterze kryminalnym (64,5 tys.), a następnie drogowym(16,6. tys.) i gospodarczym 
(11,4 tys.). W 2012 roku wykrywalność ogólna sprawców przestępstw w Wielkopolsce wyniosła 
75,2%. Oznacza to, że ponad 7 na 10 przestępstw popełnionych na terenie województwa 
wielkopolskiego zostało wykrytych. 

Zgodnie z danymi Państwowej Straży Pożarnej w województwie wielkopolskim odnotowano 
ogółem ponad 32,2 tys. zdarzeń, w tym 10,3 tys. pożarów oraz 20,7 tys. miejscowych zagrożeń. 
Pożary lasów stanowią ok. 5% wszystkich pożarów w regionie (łącznie 10,3 tys.).  

Na drogach województwa wielkopolskiego w 2012 roku odnotowano 2,6 tys. wypadków, w 
których 315 osoby poniosły śmierć, a prawie 3,1 osób zostało rannych. Prowadzeniu akcji 
ratowniczych i gaśniczych nie sprzyjają braki sprzętowe oraz dekapitalizujący się sprzęt służb 
ratowniczych, który jest niezbędnym elementem warunkującym sprawne i skuteczne realizowanie 
zadań nałożonych na państwową i ochotniczą straż pożarną.  

W związku z powyższym konieczne są dalsze działania mające na celu wzmacnianie służb 
działających w zakresie bezpieczeństwa na terenie województwa wielkopolskiego. Niezbędne są 
inwestycje wzmacniające Policję oraz Państwową i Ochotniczą Straż Pożarną m.in. w nowoczesny 
sprzęt, tworzenie różnego rodzaju baz, czy wdrażanie nowoczesnych środków łączności. Niezbędne 
są także działania wspierające zarzadzanie kryzysowe w województwie wielkopolskim.  

 

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Sprawne państwo”, Zarząd 
Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym 
następujące projekty: 

 Rozbudowa wojewódzkiego systemu zabezpieczania i reagowania na zagrożenia. 

 Budowa innowacyjnej zintegrowanej platformy teleinformatycznej wielkopolskiej Policji dla 
rozwoju społeczeństwa informacyjnego. 

 Utworzenie zintegrowanego wielkopolskiego systemu łączności radiowej dla potrzeb 
ostrzegania i alarmowania ludności oraz prowadzenia działań ratowniczych  
w sytuacjach zagrożeń naturalnych, awarii technicznych i klęsk żywiołowych. 

 

 

Skuteczne i oparte na racjonalnych przesłankach procesy decyzyjne realizowane przez 
administrację publiczną wymagają dostępu do zintegrowanych i zharmonizowanych zbiorów danych 
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tworzących regionalną infrastrukturę informacji przestrzennej. Brak w regionie niezbędnych narzędzi 
informatycznych w zakresie informacji przestrzennej istotnie ogranicza prowadzenie racjonalnej 
gospodarki przestrzennej, planowania i realizacji inwestycji oraz zrównoważonego rozwoju i ochrony 
środowiska.  

W związku z powyższym, w ramach obszaru tematycznego „Sprawne państwo”, Zarząd 
Województwa Wielkopolskiego rekomenduje do uzgodnienia w Kontrakcie terytorialnym 
następującego projektu: 

 System Informacji Przestrzennej Województwa Wielkopolskiego (SIPWW), 

którego głównym celem jest utworzenie regionalnego węzła Infrastruktury Informacji 
Przestrzennej, spełniającego obowiązujące w Polsce przepisy prawa w zakresie tworzenia, 
wykorzystania i dostępu do informacji publicznej, ze szczególnym uwzględnieniem informacji 
przestrzennej, w tym wypełnienie wymogów Dyrektywy INSPIRE przez publikację i utrzymywanie 
usług danych przestrzennych. 

W ramach WRPO 2014+ wsparcie uzyskają projekty komplementarne realizowane przez 
powiaty w zakresie tworzenia i modernizacji Ewidencji gruntów i budynków, które wejdą w interakcję 
z systemem tworzonym na poziomie regionalnym. Potrzeby finansowe powiatów w tym zakresie są 
ogromne. Koszt stworzenia w powiatach baz Ewidencji Gruntów i Budynków szacuje się na 68 mln zł. 

 

Podstawowe parametry charakteryzujące proponowane przedsięwzięcia 

 
Lp. Nazwa przedsięwzięcia/projektu Przewidywany 

okres realizacji 
Szacunkowa wartość 

projektu (mln zł) 
Źródło 

dofinansowania 

1. 
Rozbudowa wojewódzkiego systemu 
zabezpieczania i reagowania na zagrożenia 

2015-2020 87,5 
PO IŚ 2014-2020; 
budżet państwa 

2. 

Budowa innowacyjnej zintegrowanej 
platformy teleinformatycznej 
wielkopolskiej Policji dla rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego 

2015-2018 50,0 
PO PC;  

budżet państwa 

3. 

Utworzenie zintegrowanego 
wielkopolskiego systemu łączności radiowej 
dla potrzeb ostrzegania i alarmowania 
ludności oraz prowadzenia działań 
ratowniczych w sytuacjach zagrożeń 
naturalnych, awarii technicznych i klęsk 
żywiołowych 

2014-2016 7,2 
PO IŚ 2014-2020; 
budżet państwa 

4. 
System Informacji Przestrzennej 
Województwa Wielkopolskiego (SIPWW) 

2015-2016 19,6 WRPO 2014+ 
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7. Wkład finansowy budżetu państwa do WRPO 2014+ 

 
Dla zapewnienia optymalnego i pełnego wykorzystania środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach WRPO 2014+ niezbędne 
jest zapewnienie współfinansowania krajowego ze środków budżetu państwa w stopniu, co najmniej 
porównywalnym do poziomu zaangażowania tych środków, proporcjonalnie w Wielkopolskim 
Regionalnym Programie Operacyjnym 2007-2013 oraz w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki 
(komponent regionalny dla województwa wielkopolskiego). 
 
Wkład budżetu państwa do realizacji działań finansowanych z EFRR 

Przez realizację projektów w ramach  CT1, CT3, CT4, CT6, CT7 realizowane będą zobowiązania 
Polski przyjęte w Krajowym Programie Reform na rzecz realizacji strategii Europa 2020, a także 
Zalecenia Rady (Country Specific Recommendations). W sposób szczególny interwencje EFRR w 
ramach WRPO 2014+ przyczynią się do realizacji: 

 Zalecenia nr 5 – przez koncentrację środków na działaniach w zakresie transferu efektów 
prac B+R i innowacji do gospodarki oraz dostosowanie form wsparcia – dotacyjnego, 
zwrotnego lub mieszanego do potrzeb zidentyfikowanych na rynku, 

 Zalecenia nr 6 – przez zapewnienie dostępu do sieci szerokopasmowych, poprawę gospodarki 
odpadami i gospodarki wodnej, wzrost poziomu inwestycji w sektorze kolejowym, inwestycje 
w sektorze energetycznym – usprawnienie infrastruktury przesyłowej i dystrybucyjnej energii 
elektrycznej i gazu ziemnego oraz poprawa zdolności do magazynowania energii elektrycznej 
i gazu ziemnego. 

 
Przy pomocy działań i instrumentów realizowanych w ramach WRPO 2014+, Wielkopolska dążyć 

będzie do osiągnięcia celów określonych dla Polski w Krajowym Programie Reform na Rzecz Realizacji 
Strategii na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu 
Europa 2020: 

 w obszarze B+R, gdzie celem jest zwiększenie nakładów na działalność badawczo-rozwojową 
do co najmniej 1,7% PKB w 2020 roku, 

 w obszarze energetyki, gdzie celem jest zwiększenie oszczędności energii pierwotnej 
(narastająco) do 13,6 Mtoe w 2020 roku.  

 
Działania realizowane w ramach WRPO 2014+ z EFRR będą m.in.: 

 wspierać najsilniejsze jednostki i zespoły naukowych poprzez wyposażenie w infrastrukturę 
badawczą skoncentrowaną na kluczowych potrzebach regionu oraz kraju; 

 realizować projekty ujęte w Masterplanie dla Odry, aktualizowanych planach 
gospodarowania wodami w dorzeczach oraz w planach zarządzania ryzykiem powodziowym 
od 2016 roku; 

 wspierać działania rewitalizacyjne wynikające z Narodowego Programu Rewitalizacji. 
 
 
Wkład budżetu państwa do realizacji działań finansowanych z EFS 

Poprzez realizację projektów w ramach CT 8, 9 i 10 realizowane będą zobowiązania Polski przyjęte w 
Krajowym Programie Reform, a także Zalecenia Rady. W sposób szczególny wybrane interwencje EFS 
w ramach WRPO 2014+ przyczynią się do realizacji: 

 Zalecenia nr 3 – poprzez działania zmierzające do obniżenia bezrobocia wśród ludzi młodych, 
upowszechnienie uczenia się przez cale życie, poprawę jakości nauczania, promocję i 
poprawę jakości kształcenia zawodowego pod kątem lepszego dostosowania do potrzeb 
rynku pracy, zmniejszenia skali problemu tzw. ubogich pracujących; 
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 Zalecenia nr 4 – poprzez wspieranie integracji z rynkiem pracy osób znajdujących się w 
trudnej sytuacji na rynku pracy, w tym kobiet (dzięki zapewnieniu m.in. lepszego dostępu do 
żłobków i przedszkoli), osób starszych (dzięki wspieraniu adaptacyjności pracowników i 
zdrowego starzenia się), rolników i członków ich rodzin (dzięki wspieraniu reorientacji 
zawodowej rolników).  

 
Przy pomocy działań i instrumentów realizowanych w ramach WRPO 2014+, Wielkopolska dążyć 

będzie do osiągnięcia celów określonych dla Polski w Krajowym Programie Reform na Rzecz Realizacji 
Strategii na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu 
Europa 2020: 

 w obszarze rynku pracy, gdzie celem jest zwiększenie wskaźnika zatrudnienia osób w wieku 
20-64 lata do co najmniej 71% w 2020 roku, 

 w obszarze edukacji, gdzie celem jest zmniejszenie do 4,5% odsetka osób zbyt wcześnie 
kończących naukę oraz zwiększenie do 45% odsetka osób w wieku 30-34 lata posiadających 
wyższe wykształcenie, 

 w obszarze integracji społecznej, gdzie celem jest zmniejszenie zagrożenia ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym o 1,5 mln osób. 

  
Działania realizowane w ramach WRPO 2014+ będą realizowały krajowe reformy:  

 Reformę polityki rynku pracy; 

 Wspieranie zatrudnienia osób powyżej 50 roku życia; 

 Wspieranie zatrudnienia osób niepełnosprawnych/działania na rzecz aktywizacji osób 
niepełnosprawnych; 

 Zmiany w KRUS; 

 Wspieranie wyrównywania szans kobiet i mężczyzn; 

 Krajowy program przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu 2020; 

 Wsparcie dla bezrobotnych najbardziej oddalonych od rynku pracy; 

 Rozwój sektora ekonomii społecznej; 

 Krajowe Ramy Kwalifikacji; 

 Wsparcie współpracy szkół z pracodawcami; 
 

Zgodnie z oceną ewaluatora oceniającego zapisy Umowy Partnerstwa, uwzględnia ona priorytety 
inwestycyjne określone na poziomie europejskim oraz krajowe wyzwania rozwojowe17.  

   
Jednocześnie, zapisy Umowy Partnerstwa identyfikują barierę związaną z ograniczoną 

możliwością finansowania wkładu własnego beneficjenta, wymaganego przy realizacji projektów 
dofinansowanych ze środków UE18. Problemy te zostały również zdiagnozowane w badaniach 
zrealizowanych na zlecenie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu, pełniącego w latach 2007 – 
2013 funkcję Instytucji Pośredniczącej dla komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki19. 
 

 
 
 

                                                 
17

 Programowanie perspektywy finansowej 2014-2020 – Umowa Partnerstwa, 5.05.2014 r., str. 74 
18

 Programowanie perspektywy finansowej 2014-2020 – Umowa Partnerstwa, 5.05.2014 r., str. 62 
19

 „Ocena wpływu interwencji funduszy strukturalnych UE na rozwój zasobów ludzkich na obszarach wiejskich w 
Wielkopolsce”, BIOSTAT Piszczek, Wolny Sp. j., 2012; "Wpływ środków EFS na skuteczność działań podejmowanych w 
ramach systemu integracji zawodowej osób wykluczonych społecznie w Wielkopolsce”, ASM - Centrum Badań i Analiz 
Rynku Sp. Z o.o., 2010, „Bariery w aplikowaniu o środki z EFS przez Jednostki Samorządu Terytorialnego województwa 
wielkopolskiego”, PAG Uniconsult, 2009 
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W związku z powyższym Zarząd Województwa Wielkopolskiego oczekuje finansowego wkładu 

budżetu państwa do WRPO 2014+ w wysokości 154,3 mln euro20, w tym 80 mln euro  stanowiących 
uzupełnienie do środków z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz 74,3 mln euro 
stanowiących uzupełnienie do środków z Europejskiego Funduszu Społecznego.  

 
W celu zapewnienia realizacji działań w zakresie rynku pracy (w ramach Priorytetu 

Inwestycyjnego 8i), niezbędne jest zapewnienie odpowiedniego udziału środków Funduszu Pracy. 
Działania w ramach tego priorytetu inwestycyjnego w zdecydowanej większości będą realizowane 
zgodnie z Ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. W 
WRPO 2014+ zaplanowano (o czym informowano Ministra Pracy i Polityki Społecznej), że z kwoty 141 
mln Euro przeznaczonych na działania w ramach PI 8i, 80 mln Euro przeznaczonych zostanie na 
działania realizowane przez powiatowe urzędy pracy, w sposób analogiczny do Poddziałania 6.1.3 w 
ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
 

 

                                                 
20

 Alokacja ta może ulec zwiększeniu o dodatkowe środki przeznaczone na część lub całość współfinansowania wkładu 
krajowego w ramach przedsięwzięć realizowanych w WRPO 2014+ i ustalonych w Kontrakcie terytorialnym.  

 


